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RENGIASI APSUNKINTI ATEIVIŲ 

SPAUDA N. Y. VALSTIJOJE
Antrame puslapy telpa redakcinis straipsnis apie tulus 

“technokratus”, kurie gundo Amerikos vyriausybę uždaryti 
svetimtaučių spaudą, draugijas, fraternales organizacijas ir tt. 
Tai yra namai nedemokratiškas užsimojimas prieš svetimtau
čius šiame krašte!

Bet tas užsimojimas yra jau netik teorijoje, o jį norima ir 
praktikoje įvykinti. Pavyzdžiui, New Yorko valstijos legisla- 
turon tūlas senatorius Edw. J. Caughlin įnešė bilių, kuriuo rei
kalaujama uždaryti arba apsunkinti svetimtaučių spaudą šioje 
valstijoje. Būtent, norima, kad arba svetimtaučių spaudą už
daryti arba jei neuždaryti, tai kad prie kiekvieno, pavyzdžiui, 
lietuvių kalba rašinio butų talpinami paraleliai vertimai anglų 
kalba.

Aišku, jei toks bilius pereitų ir taptų įstatymu, tai arba 
butų uždaryti visi svetimtaučių laikraščiai New Yorko valsti
joje, arba jie butų tekniškai apsunkinti taip, kad jokiu budu 
daugelis negalėtų išsilaikyti. Juk tik reikia suprasti, kiek reik
tų pridėti darbo kiekvieno straipsnio išvertimui į anglų kalbą! 
Tai reiktšų, kad svetimtaučių spauda savo nedidelius štabus 
turėtų žymiai padidinti, kas nebūtų įmanoma del finansinio iš
tekliaus ir tai jau priverstų draugelį laikraščių užsidaryti.

Šiuo tarpu yra dar tik toks projektas New Yorko valstijos 
legislatureje. Bet kas žino, kuo jis gali užsibaigti? Kas gali 
užtikrinti, kad jis netaps įstatymu? O jei toks įstatymas pra
eis vienoje valstijoje — panašius įstatymus “technokratijos” 
šalininkai bandys pervaryti ir kitose valstijose, o pagaliau ir 
visame krašte. Del tokio nepaprasto užsimojimo prieš svetim
taučių spaudą newyorkieciai subruzdo protestuoti.

Naciai Išžudė Daug žydų
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

23,000,000 Sumoka jeigu Taksus
Kovo 16 d. buvo paskutinė 

diena užsimokėti įeigų taksus. 
Spėjama, kad tą dieną taksus 
užsimokėjo apie 23,000,000 
šio krašto gyventojų, ir kad 
jie sumokėjo apie $17,000,- 
000,000 < septyniolika bilionų 
dolerių). Tai rekordinis tak
sų sumokėjimas!

Praeita )• ~
sus mokėjo 16.000,000 šio 
krašto gyventojų, o laike Pir
mojo Pasaulinio karo — tik 
2,985,552. Už 1941 metus tak
sų mokėjimas padidėjo todėl, 
kad taksams mokėti padary
ta mažiau išimčių, vadinamų 
“exemptions”.

Kuomet taksų mokėtojai 
nešė s^.o pinigus į federalės 
valdžios įstaigas. Washingto
ne buvo rimtai svarstoma bu
dai, kaip butų galima surasti 
dar S27,000.000,000 kai o iš-
laidoms sekamiems fiskaliamsiiiAibent 25

Lietuvos Piliečių Sąjungos Veikla
Lietuvos Piliečių Sąjungos 

Rytų valdyba, savo eiliniame 
posėdy, įvykusiame š. m. kovo 
11 d. New Yorke, nutarė dė
ti visas pastangas L. P. S. 
centrinio organo sudarymui 
paskubinti. Konstatuodama vi
sišką nuomonių vienodumą su 
čikagiečiais, L. P. S. Rytų 
valdyba tikisi, kad iki š. m. 
balandžio galo bus galima su
daryti visuotinį L. P. S. atsto
vų suvažiavimą.

Atsižvelgiant į L. P. S. nu
matytus tikslus, pirmiausiai į 
jos narių pasirįžimą visomis 
išgalėmis dirbti nepriklauso
mos, laisvos ir demokratinės 
Lietuvos atstatymui ryt die
nos laisvoje Europoje, L. P. S. 
Rytų valdyba mano, kad tuo 
reikalu turi būti 
principinio pobūdžio deklara

Brazilai Kįla Prieš Agresorius

i

Jau iš senai agresoriai, o 
ypač naciai ir italai, yra “į- 
kėlę koją” į Pietinės Amerikos 
didelę valstybę Braziliją. Iki 
šiol brazilai agresorius šiaip- 
taip toleravo. Pastaruoju lai
ku betgi prieš agresorius ki
lo didelio pasipiktinimo, kai jų 
submarinai nuskandino keturis 
Brazilijos laivus. Tas “pasipik
tinimas išsiveržė ypač prieš 
nacius didelėmis demonstraci
jomis Brazilijos sostinėje Rio 
De Janeiro praeitą savaitę. Į 
gatves išėjo dideli žmonių bū
riai demonstruoti ir sukėlė 
riaušes prieš vokiečių įstaigas 
ir net didesnes krautuves. 

metams. Iždo departamentas 
sugalvojo dar daugiau kelti 
taksus, o taip vadinama Ways 
and Means komisija sugalvo
jo pakelti taksus ant parduo
damų prekių. O kai bus sukel
ta tie $27,000,000,000, tai 
tais pinigais bus galima at
mokėti tik 46('< dabar nusta- 
tvt'v? sumos karo išlaidoms. 
Tokiu budu likęs 54% bus su
mokamas iš paskolų Defense 
Bondsais. Kad pagelbėjus iž
dinei sudurti galus, praeitą 
savaitę kongresas, be jokios 
opozicijos, praleido bilių šio 
krašto nacionales skolas pa
didinti iki $125,000,000,000. 
Iki šiol tų skolų buvo $65,- 
000.000.000. Kad palengvinus 
taksų naštą, New Yorko vals
tijos legislatura rengiasi su
rasti budus šios valstijos gy- 
ventoiams taksus numažinti 

cija. Tą deklaraciją turėtų ap
svarstyti, priimti ir paskelbti 
L. P. S. atstovų visuotinis su
važiavimas.

Apsvarsčius pulk. A. Valu- 
šio š. m. vasario 9 iš L. P. 
S. Rytų apielinkės rezignavi- 
mo pareiškimą, L. P. S. Rytų 
valdyba skelbia nežinanti, ko
kiems būtent “tūliems asme
nims” pulk. Valusis daro 
priekaištą del “netauraus vei
kimo, jų nedoraus pasireiški
mo, jų siekiamų asmeninių ar 
grupinių interesų, srovinės 
neapykantos reiškimo” ir tt. 
V’etoje rezignavusio pulk. A. 
Volušio, į L. P. S. Rytų Ko
miteto sudėtį valdyba nutarė 
kviesti sekantį pagal vasario 
3 d. balsavimo duomenis dau- 

padaryta . giausiai balsų gavusį asmenį
— ponią E. Devenienę.

Riaušės buvo tokios didelės 
ir karštos, kad jų nustelbimui 
policija net turėjo šaudyti į 
viršų, kad išsklaidžius susirin
kusius. Vienas vokietis de
monstracijos laiku visgi neiš
kentė id sušuko: “Lai gyvuoja 
Hitleris!” Už tai jis gavo ge
rokai apkulti. Riaušės pasikar
tojo net kelis sykius.

Šiuo tarpu Brazilija yra jau 
pertraukusi diplomatinius san- 
tikius su agresorių valstybė
mis. Bet jei ir toliau agreso
riai skandys Brazilijos laivus, 
galimas daiktas, kad Brazili
ja stos į aktivį karą prieš de
mokratijos priešus.

DIDELIS TIRAŽAS APIE VILNIŲ
Bernas. — Patirta, kad lie

tuvių dienraštis “Į Laisvę” 
parduoda 120,000 egzemplio
rių kasdien. Vokiečių leidžia
mas dienraštis “Kauener Zei- 
tung” kasdien išleidžia 1,200 
egzempliorių.

PARDAVIMAS PREKIŲ
Lisabonas. — Gauta kiek 

žinių epie prekiavimo tvarką 
Kaune. “Paramos” krautuvėse 
duona pardavinėjama kas
dien. K tos racionuotos pre
kės parduodamos šitaip: as
menys, kurių pavardės prasi
deda raidėmis A iki L gali 
apsipirkti nuo pirmadienio iki 
trečiadienio, gi visi kiti — nuo 
ketvirtadienio iki savaitės pa
baigos.

NEIGIA MUSŲ KALBA
Lisabonas. — Kaip matyti 

iš gautų Lietuvos lietuvių 
laikraščių, visi Vokietijos į- 
staigų parėdymai tuose laik
raščiuose skelbiami dviem 
kalbo.n: pirmoje vietoje eina 
tekstas vokiečių kalba, o po 
to liesučių kalba. Bet įdomu, 
kad 4 net lietuviškų įstaigų 
oficialiniai pranešimai ar pa
rėdymai skelbiami irgi dviem 
kalbo n ir tokia pat tvarka, 
butem, pirmoje eilėje vokie
čių, o -vėliau lietuvių kalba. 
Kada-gi tokių parėdymų laik
raščiuose skelbiama gana 
daug, tai ištisi puslapiai išeina 
dviem kalbom.

NAUJAS POTVARKIS
Lisabonas. — “Deutsche 

Zeitung im Ostland” skelbia 
valdžios patarėjo dr. Funken 
straipsnį ryšium su Vokieti
jos reicho komisaro “Ostlan- 
dui” išleistu potvarkiu, pagal 
kurį lusų nusavintųjų namų 
savininkai skiriami tų namų 
valdytojais su teise naudotis 
pajamomis. Straipsnis komen
tuoja potvarkį. Pasak auto
riaus, potvarkis reiškiąs “to
lesnę pažangą kely į numaty
tąjį privatinio ūkio atstaty
mą”. Tačiau “laikas dar ne
atėjo perleisti nuosavybę į že
mę ir miestų sklypus”. Pot
varkis tiktai “lygina kelią bu
vusiems savininkams perimti 
savo namų su sklypais likimą 
į rankas”.

Perduodant namus valdy- 
man, esą žiūrima, ar prašyto
jas esąs “patikimas”. Namai 
nebusią duodami tiems, kurie 
“trukdo atstatymo pastan
gas”. Jeigu valdytojas pasi
rodytų nepatikimu, tai kiek
vienu metu valdymo teisė ga
li būti atšaukta.
NUSAVINO TEATRUS

Lisabonas. — Vokiečių pas
kirtas komisaras Pabalčio 
kraštams išleido įsakymą, ku
riuo steigiama speciali “Ost- 
lando” filmų bendrovė.

Į šios bendrovės valdymą 
pereina visi kino teatrai ir jų 
įrengimai, kurie buvo užtikti 
bolševikams pasitraukus iš 
Lietuvos. Jokia kita įmonė ki
no srity negali Lietuvoje veik
ti.

Už nusižengimus numatyta 
kalėjimas ir piniginė bausmė 
arba viena kuri šių bausmių.
PABRANGO TABAKAS

Lisabonas. — Vokietijos ko
misaras Pabalčio kraštams 
išleido įsakymą, kuriuo taba
ko prekių kainos pakeliamos 
50%.

Pirkdamas papirosus arba 
cigaretus, pirkėjas 50% nuo 
kainos privalo sumokėti kaip' 
“karo priedą”. ]

Lisabonas. — Vilniaus dien
rašty “Nauji Lietuva” Vyt. 
Mačernis atspaude straipsnį, 
kuriame aprašinėja Vilnių iš 
pilies bokšto. Mačernis apraši
nėja didelį judėjimą Vilniaus 
gatvėse, žmonių susikimšimą 
ir iškilusius bažnyčių bokš
tus. Mačernis tvirtina, kad se
novėje dabartinių bažnyčių 
vietoje stovėjo senovės šven
tyklos. Jos buvo pastatytos 
iš rąstų, kuriuos teko vilkti 
iš aplinkinių girių.

LINŲ AUGINIMAS
Lisabonas. —♦ Laikraštis “Į 

Laisvę” rašo, kad Šiauliuose 
veikia kelį tekstilės fabrikai, 
kurie priklauso vokiečių ben
drovei “Ostland-Faser”. Ši 
bendrovė buvo vokiečių įsteig
ta ir ji pasisavino visus su 
tekstile susijusius fabrikus bei 
įmones. “Lietūkis” praneša, 
kad Lietuvos ūkininkai turį 
sėmenis pristatyti jam. Tie
siog pristatinėti sėmenis alie
jaus fabrikams neleidžiama. 
Lietuvos gyventojams įsako
ma, kad linų auginimą reikia 
palaikyti ne tiktai dabartinia
me lygy, bet ko labiausiai jį 
išplėsti, nes linai esą būtina 
tekstilės žaliava. “Lietūkis” 
praneša, kad ateinančiai pa
vasario sėjai ūkininkai turį 
apsirūpinti reikalingomis sėk
lomis iš savo išteklių. Jų pris
tatyti nesą galima. Jeigu ūki
ninkas turi blogą sėklą, tai 
“Lietūkis” galįs ją pakeisti 
geresne, bet už pakeitimą jis 
galįs paimti 10 %> pristatytos 
sėklos. Taip pat reikalauja
ma padidinti mažiausiai 25% 
bulvėmis apsodintą žemės 
plotą. Bulvių sėklai nebusią 
galima gauti “norimame kie
ky”, todėl ūkininkai turį pa
ruošti sėklai savo pačių bul
ves.
TEKSTILES FABRIKAI

Lisabonas. — Laikraštis “Į 
Laisvę” rašo, kad Šiauliuose 
veikia keli tekstilės fabrikai. 
Visi tekstilės fabrikai priklau
są “Ostland-Faser” bendro
vei. Kaip žinome, ši bendrovė 
buvo vokiečių įsteigta su cen
tru Rygoje visam “Ostlandui” 
ir ji pasisavino visus su teks
tile susijusius fabrikus ir ki
tokias įmones.

NAMAI BE LANGŲ
Lisabonas. — “Deutsche im 

Ostland” rašo, kad per karo 
veiksmus Vilniuje daugelio 
namų languose esą sudužę 
stiklai.

Tuo tarpu naujų stiklų ne
są galima gauti. Todėl iš lan
gų su dvigubais stiklais vie
nas stiklas išimamas ir deda
mas į langus, kur stiklų visai 
nėra.

Daugelis namų pasiliko visai 
be stiklų, nes visi stiklai iš
daužyti. Lietuvos stiklo fabri
kai neveikia, nes tapo išvež
tos Rusijon svarbiausios stik
lo gaminimo mašinos.

TVARKO PAŠTA
Lisabonas. — Vokiečiai Pa

balčio kraštams yra paskyrę 
specialų generalinį pašto ko
misarą. Šio komisaro būstinė 
randasi Rygoje.

Atskiri komisarai yra pas
kirti ir atskiroms Pabalčio 
kraštų dalims, vienas jų yra 
paskirtas ir Lietuvai.

Lietuvoje paštas dar nesu
tvarkytas. Ūkininkai reikalau
ja, kad jiems pristatytų ūki
nės spaudos, kuri yra atspaus
ta, bet paštas jos nepajiegia 
pristatyti.

Stockholm, Švedija. — Iš 
neutralių šaltinių sužinota, kad 
Minsko apielinkėje naciai iš
mušę 86,000 žydų, kurie čia, 
savu laiku, buvo atvesti iš 
Vokietijos, Austrijos, Čekos
lovakijos ir kitų okupuotų 
valstybių. Dešimtys tūkstan
čių žydų išmušta Lietuvoje ir 
Latvijoje. Estijoje gyveno 
apie 4,500 žydų ir jie visi iš
mušti.

Water Valley, Miss. — Ko
vo 16 d. Mississippi, Illinois, 
Indiana, Kentucky ir Tennesse 
valstijų dalis nusiautė didelė 
audra, vadinama tornado. Per 
visas keturias valstijas 112 
žmonių užmušta ir šimtai su
žeista. Taipgi padaryta dide
lių medžiaginių nuostolių.

Washington, D. C. — Kovo 
17 dienos vakare traukti Lo
terijų numeriai del tų vyrų, 
kurie karinei tarnybai užsire
gistravo vasario 16 d. ir ku
rie priklauso 20-44 metų me
tų amžiaus kliasai. Pirmą 
lioterijos numerį ištraukė ka
ro sekretorius Stimpson. Bus 
ištraukta apie 1,000,000 nu
merių ir tie vyrai į karinę 
tarnybą bus pašaukti birželio 
mėnesy. Tai jau trečias liote- 
rijų traukimas laike šio karo.

Washington, D. C. — Nuo 
vasario 27 iki kovo 1 dienai 
Java apielinkėje įvyko Japo
nijos ir sąjungiečių karo lai
vų dideli susirėmimai. Tame 
susirėmime sąjungieČiai nete
ko 20 laivų, o japonai — 8. 
Visa Java sala jau japonų 
rankose.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų karinė valdyba įsakė 
sumažinti vieno penktadalio 
gazolino pardavimą New Yor
ko, New Jersey ir keturioli
koje kitų pajūrio valstijų. Tai 
daroma todėl, kad agresorių 
submarinai gerokai pakenkė 
gazolino ir aliejaus pristaty
mui į šias valstijas. Spėjama, 
kad agresorių submarinai jau 
paleido į jurų vadenis arti pu
sės miliono bačkų gazolino ir 
aliejaus.

Melbourne, Australija. — 
Japonai jau pradėjo vajų prieš 
Australiją. Keliuose punktuo
se jau bombardavo lėktuvais 
ir patirta, kad artinasi didelė 
japonų laivų armada. Austra
liją ginti kovo 15 dieną atvy
ko tūkstančiai Amerikos ka
reivių.

Maskva. — Karo vyriausy
bė praneša, kad vien tik šiaur
vakariniame fronte nuo vasa
rio 22 d. iki kovo 10 d. rusai 
išmušė 14,000 nacių. Tai tas 
frontas, kuriame apie Staraja 
Russa yra apsupta nacių še
šioliktoji armija. Per paskuti
nes pastarąsias penkiolika die
nų rusai atsiėmė iš nacių 24 
apgyventas vietas. Rusų jie- 
gos stipriai laužiasi pirmyn 
link Charkovo ir jau yra pra
simušę Donez baseine.

Bernas, Šveicarija. — Kovo 
15 dieną Berlyne Hitleris pa
sakė prakalbą, pareikšdamas, 
kad šią vasarą naciai Rusiją 
nugalės, pilnai sutruškindami 
“bolševikiškas gaujas”. Jis pa
sakė taipgi, kad bus sunai
kintos Suvienytos Valstijos, ir 
labai džiaugėsi japonų laimė
jimais Tolimuose Rytuose.

Londonas. — Anglų lėktu
vai sužalojo nacių karo didlai- 
vį “Tirpitz”. Taipgi anglų la
kūnai vis bombarduoja strate
ginius nacių punktus pačioje 
Vokietijoje ir užimtose valsty
bėse. Nacių lėktuvai Anglijoje 
pasirodo labai retai.

LIETUVOS ATSTATYMO B-VĖS 
BYLA IŠMESTA IŠ TEISMO

New York, N. Y. — Musų skaitytojai jau žino, kad tūlas 
laikas atgal buvo apskųsti į valdišką teismą Lietuvos Atstaty
mo Bendrovės buvę ir esantieji pareigūnai: A. Mikalauskas, A. 
B. Strimaitis, A. S. Trečiokas, K. Strumskis, J. Varnės, B. J. 
Schegaus, J. Ambraziejus ir kiti. Kol byla pasiekė savo eilės 
teisme, užėmė apie du metus laiko, o per tą visą laiką buvo pla
čiai kalbama ir musų spaudoje rašoma. Tarpe žmonių jau bu
vo susidariusi nuomonė, kad aukščiau minimi žmonės nuskriau
dė pačią bendrovę ir jos šėrininkus ir kad teismas juos ras kal
tais.

Pagaliau, kovo 11 dieną prasidėjo bylos tardymas Supreme 
teisme prie teisėjo J. F. Carew. Tardymas ėjo per dvi dienas. 
Bene Ilgiausiai apklausinėtas brolis A. B. Strimaitis, kuris il
giausiai ir arčiausiai prie minimos bendrovės reikalų vedimo 
stovėjo. Vyriausias skundikas teisme visai nepasirodė. Po ap
klausinėjimo ir kitų kaltinamųjų bej liudininkų, teisėjas bylą iš
metė iš teismo, pareikšdamas, kad tie žmonės kaltinami nepa
matuotai. Taipgi teisėjas patvarkė, kad teismo lėšas užsimo
kėtų skundikai.

Savo pareiškime, teisėjas, be kita ko, pasakė:
“Per visą laiką nebuvo įrodyta, kad šie žmonės veikė ne

gerai, ar kad jie buvo bent kur apsileidę savo pareigose. Net 
ir bankininkas P. J. Morgan savo šėrininkų reikalais nebūt ge
riau rūpinęsis, kaip šie žmonės kad rūpinosi”.

Iš to matosi, kad ši byla buvo bepagrindinė, arba suminėti 
žmonės buvo skųsti neteisingai, o gal tik ypatiško keršto su
metimais.

Šia proga reikia prisiminti, kad musų broliai lietuviai jau 
nuėjo pertoli, imdamiesi negražių priemonių vieni prieš kitus. 
Tą, kaip sako butę teismo salėje, pastebėjo ir pats teisėjas. 
Todėl tokio negražaus elgimosi lietuviai turėtų visomis galėmis 
gydytis.

Numirė Vincas Daukšys
Baigiant prirengti Tėvynę į nijime. Per daugelį meti; dir- 

spaudą, mus pasiekė liūdna ir bo Ellis Islande, kaipo vertė- 
netikėta žinia: Brooklyne ko- jas.
vo 16 dieną iš gyvųjų tarjjo pa- Velionis Vincas Daukšys 
sitraukė veikėjas-laikraštinin- buvo labai rimto budo ir savo 
kas, SI A veteranas a. a. Vin- nuveiktais darbais nesididžia- 
cas Daukšys. Numirė sulaukęs vo. Nors jau buvo senyvas ir 
a irs 70 metu amžiaus. Buvo pastaraisiais laikais gyveno tik 
kilęs iš Dilginės, Janavos vals-iš pensijos, liet, kiek jo kuk
ėk) u s, Kalvarijos apskričio,lauš gyveninio aplinkybės lei- 
Suvalkų rėd. Amerikoje išgy-do, dalyvavo viešame veikime: 
veno ilgus metus. Iš pradžių dar retkarčiais atsilankydavo 
dirbo angliakasyklose, ir į į Lietiniu Spaudos Kliubo ir 
šviesesnį gyvenimą prasimušė SLA 126 kp. susirinkimus. Ne
savo dideliu pasirįžimu. Savu apleisdavo ir svarbesnių lietu- 
laiku yra redagavęs vieną-kitą viškų parengimų.
laikraštį. Yra išvertęs neina- Velionis buvo labai pamilęs 
ža žymesnių veikalų, jų tarpe kolektavimą senoviškų pinigų, 

“Raistą” ir “Baltramiejaus geresnių paveikslų ir krasos 
Naktį”. Iš prigimties taipgi ženklelių. Tikima, kad į šiuos 
buvo pamilęs paišybą ir yra rinkinius jis yra sudėjęs ne- 
nupiešęs nemaža gana vyku- maža savo sunkiai uždirbtų pi
siu paveikslų. Per savo ištisą nigų, ir tai gal bus visas jo 
gyvenimą nemažai prisidėjo turtas, ką jis paliko.
prie lietuviškų visuomeniškų Lai buna .jam lengva šios 
darbų. Nemaža veikė Susivie- šalies šaltoji žemelė.

Gal Padidins Kareiviams Algas
Iki šiol Amerikos kareiviai 

apmokami gana kukliai: net 
kukliau, negu Pirmojo Pasau
lio Karo kareiviai buA’o ap
mokėti. PaAryzdžiui, laike pra
eito karo eilinis kareivis gau
davo po $1 per dieną, o dabar 
gauna tik $21 per mėnesį.

Kadangi nemaža kareivių 
turi šelpti namie pasilikusius 
savo tėvus, tai toks atlygini
mas, pasirodo, permažas ir

įspėja Prieš Diskriminaciją
Civilių Apsigynimo vyriau

sias direktorius, James M. 
Landis, buvo sukvietęs į Wa- 
shingtoną valstijų ir vietinių 
apsigynimo tarnybų direkto
rius apsvarstymui problemos, 
kas liečia atleidimą iš pramo
nių lojalių Amerikos gyvento
jų, kurie yra ateiviai arba pi
liečiai svetimos kilmės.

Direktorius Landis atkrei
pė domę visų apyvardų direk
torių į nesenai išleistus pa
reiškimus prez. Roosevelto, 
generalio prokuroro ir karo 
sekretoriaus, kas liečia tą 
reikalą. Tuose pareiškimuose, 
nurodyta, kad galima pavo
jingai pakenkti šio krašto ga
mybos pastangoms, jei butų 
vykinama generalis iš fabri
kų atleidimas ateivių bei sve
timtaučių piliečių. 

todėl pastaruoju laiku milita- 
rc komisija Washingtone vien
balsiai priėmė įstatymo pro
jektą, sulig kurio butų pake
liama kareiviams algos. Sulig 
to projekto eilinis kareivis 
gautų po $42 kas mėnesis. 
Taipgi planuojama pakelti al
gas ir žemiausios rangos lei
tenantams bei laivyno žemes- 
nėsės rangos karininkams. Tai 
dabar svarstoma kongrese.

“Mes esame priversti si”.o 
laikotarpiu vartoti pasišventi
mą ir patarnavimą kiekvieno 
lojalaus Amerikos gyventojo, 
ir tokiu budu svetimos kil
mės žmonės neprivalo būti 
diskriminuojami”, — pareiš
kė p. Landis. Suli" jo, perse
kiojimas ateivių arba svetim
šalių piliečių yra ne ameriko
niškas žygis; žygis, kuris sie
kia mus suskaldyti, ko nori 
totelitarinės jiegos.

“Aš dar kartą raginu vals
tijų ir pavienių apsigynimo 
tarybas į tai atkreipti domę, 
turint viltį, kad jie naudos 
savo plačią įtekmę šiame rei
kale. Apsaugojimas lojalių 
ateivių arba svetimšalių Ame
rikoje yra viena dalis civilių 
apsigynimo darbų”, — pasa
kė p. Landis.
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SLA Seimas
RAEITAS Pildomosios Tarybos su
važiavimas oficialiai nustatė SLA 

42-ro seimo datą ir vietą. Sulig to nu
statymo, sekantis seimas prasidės birže
lio 29 dieną ir tęsis iki liepos 4 dienos, 
arba kol bus išbaigta pagaminta dienot
varkė. Seimas įvyks William Penn vieš
buty, Pittsburgh, Pa.

Suvažiavime dalyvavęs SLA vice 
prez. brolis J. K. Mažukna pranešė, kad 
SLA 3 apskritys seimo rengimu jau gy
vai susirūpinęs ir pasistengs jį kogra- 
žiausiai surengti. Jis taipgi paaiškino, 
kad išrinkta seimo surengimo komisija 
ir pramogų rengimo komisija. Pramo-

musų Susivienijimas) yra su Amerika 
susigyvenę visu širdingumu ir visuose 
reikaluose Ameriką remia. Tai kokiu 
tikslu reiktų tokias organizacijas užda
ryti? Kokiais sumetimais reiktų sulai
kyti tuos laikraščius, kurie yra tiltu tar
pe svetimomis kalbomis kalbančių žmo
nių ir valdžios?

Mums išrodo, kad minimi “techno
kratai”, siūlydami Amerikai taip nede
mokratiškus užsimojimus prieš svetim
taučius, teikia meškos patarnavimą tar
pe Amerikos ir tarpe svetimtaučių, gyve
nančių šiame krašte. Ir šitaip esant, 
mes juos galime pavadinti tik h isteri
kais, pasitikėdami, kad musų vyriau
sybė į jų zaunas nekreips jokios domės.

, Juozeli?

PASTABOS
PIRMYN CHORAS — 
PASIŠVENTIMAS

KART.y man teko 
tūlą pasakėčią apie 
piešusį paveikslą. Jis
veikslą piešė per visą savo 
gyvenimą, ir tik po jo mirties 
patirta, kad piešė ne dažais, 
o savo krauju ir todėl tas pa
veikslas buvo visų labai verti
namas.

Tai buvo didelio pasišventi
mo žmogus tasai artistas!

Pasišventimo, bendrai imant, 
retruksta pas daugelį žmonių. 
Jo netrūksta ir pas mus. Ame
rikos lietuvius. Daugelis mu
sų žmonių pasišventusiai dir
ba organizacijose, už tai ne
gaudami jokio atlyginimo. 
Juk. pavyzdžiui, jei ne musų 
idealistų žmonių pasišventi
mas. tai ar musų Susivieniji
mas butų išbujojęs į tokią di
delę ir garbingą organizaci
ją?! Daugelis Amerikos lietu
vių veikia ir savo tautos nau
dai, už tai negaudami nė vie
no cento.

Šiuo tarpu, tačiau, man 
puola į akį ypač didelis pasi
šventimas dviejų žmonių, ku
riais yra Kazys Steponavičius 
ir Adelė Steponavičienė, SLA 
208 moterų kuopos narė. Jie- 
dviejų pastangomis jau per 
daug metų Chicagoje gyvuoja 
Pirmvn choras. Tai, neabejo- 
tirai —geriausių lietu
vių ch< rų Amerikoje, šis cho-

. ; ais metais lankėsi Lie- 
tuvoie ir už savo

ino, bus tik dvi: piknikas ir vakarienė. 
Bet tie parengimai bus puikus. Mažai 
pramogų rengiama todėl, kad tuo tarpu 
Pittshurghe ivvks ir Amerikos Lietuviu 
'Tautinės Sandaros seimas, tai norima 

o r ga n i za c i j os sei mo 
v i e n ą - k i t ą p ra i n ogą

duoti progą ir šio? 
rengimo komisijai 
surengti. 'Tai tikrai

Kaip matome.
Todėl i seimą turėtų pradėti rengtis kiek-

vis, norintis jame dalyvauti, nes be dele
gatų, priprastai, Į musų seimus suvažiuo-

čiu. Kuopos visų pirmiausi a i turėtų pa
sirūpinti prirengti gerų įnešimų, o taipgi 
išrinkti daug ir geni delegatu: tokiu S. 
L. A. veikėjui, kuriems musų Susi vieni ji-

lais susipažinę kogeriausiai. Mums ro
dosi, kad gerų delegatų išrinkimai ir ge
rų įnešimų įteikimas — tai du svarbiau
si dalykai, kurie gali seimą padaryti pa
sekmingu ir naudingu visai musų orga
nizacijai ir visai musų tautai.

Todėl, rengkimės į seimą, kuris jau 
taip arti!

Raudonasis Kryžius

veikianti tarptautine labdaros orga
nizacija. Jo skyriai pasiekia kad ir ma
žiausius pasaulio kampelius. Raudona
sis Krežius gelbsti žmones, ištiktus vie- 
nokios ar kitokios nelaimės. Jie gelbsti 
ir karius laike karo.

Kuomet anais metais Lietuva kėlėsi

jos žmonėms buvo reikalinga pagelba. 
'Tuomet Lietuvoje dar nebuvo Raudono
jo Kryžiaus skyriaus. 'Tuomet Lietuvai 
gelbėjo Amerikos Raudonasis Kryžius. 
Ši labdaros organizacija, vienokiu ar ki
tokiu budu, yra pagelbėjusi ir Amerikos 
lietuviams.

?ražų pa- 
entuzias- 
Lietuvostiskų aprašymų

' spaudoje. Medžiaginės naudos 
nei vedėjams nei choro na
riams už tai nebuvo. Šis cho
ras nesvetimas ir svetimtau
čiams. Dar visai nesenai jis 
Chicagoje laimėjo pirmą do- 
vaną-kontestą. Šio choro dai
navimą kovo 8 dieną teko gir
dėti ir man. Su tokiu choru 
negėda pasirodyti bile kur. 
Jis gražiai dainuoja liaudies 
dainas, bet jam dar bene ge
riau sekasi dainuoti nelengvi 
operų kuriniai. Jis savo dai
navimu gali sužavėti ir suža- 
si netik eilinį klausytoją, bet 
ir muzikos profesionalą. Šis 
choras kelia netik savo var
dą, bet ir visų lietuvių vardą 
kur jis tik pasirodo.

Bet Pirmyn choras neišdy- 
go per naktį. Jis išauklėtas 
dviejų žmonių dideliu pasi
šventimu. Jo išauklėjimui rei
kėjo didelio pasišventimo ir 
visų choro narių, kurie iš to 
neturi jokios medžiaginės nau
dos. Juk, pavyzdžiui, kadir at
vykimas iš Chicagos į Brook - 
lyną už mažą atlyginimą iš
pildyti vieną programą, tai 
jau didelis pasišventimas!

Šio choro dainavimu turėtų 
pasigėrėti visi Amerikos lie
tuviai. Bet ne visiems pasie
kiama Chicaga. Ne visas lietu
vių kolonijas gali pasiekti ir 
Pirmyn choras. Todėl, man 
rodosi, kad butų labai gerai, 
jei SLA seimo rengimo ko
misija rastų progą Pirmyn 
chorą pasikviesti į Pittsburg
hą ir duoti jam galimybės pa
sirodyti prieš Amerikos pa
rinktus lietuvius — senus ir 
jaunus veikėjus, kurių laike 
seimo Pittsburghe bus nema

ir po to jau visai 
gyvenimą gy- 

Bet ta jų teori
jai vo dingę ir 

Tik pastaruoju 
“atgijo” dar su 

O kadan-

N AIS metais Amerikoje buvo atsira
dę kokie tai “technokratai”, kurie 

skelbė naujoviškas teorijas gyvenimui 
tvarkyti. Sulig tų teorijų, jei visas dar
bas, pavyzdžiui, butų atliktas mokslišku 
apskaičiavimu ir jei viskas butų atlieka
ma moderniškiausiomis mašinomis, tai 
užtektų žmogui dirbti per 15 metų po ke
lias valandas kasdien,
nereikėtu dirbti — visa * 4.
ventų kaip koks panas, 
ja neprigijo. Laikinai 
patys “technokratai”. 
laiku jie vėl “atgijo”, ir
naujoviškesnėmis teorijomis.
gi, matomai, spauda tų jų teorijų veltui 
negarsi.ua, tai jie, nusipirkę laikraščiuo
se vietos už pinigus, siūlo tas teorijas 
Amerikos valdžiai, jei ji nori laimėti šį 
karą. Siūlo viską suvalstybinti ir, paga
liau, siekia to, kas Amerikai butų žalin
ga, kas pačioje Amerikoje sudarytų vie
ni kitais nepasitikėjimą.

Mes nesigilinsime į tų žmonių teori
jas, nes tai ne inusų reikalas; mes tik no
rime atkreipti domę į vieną tiesiog labai 
žalingą jų siūlymą. Būtent, jie gundo 
Amerikos valdžią panaikinti svetimtau
čių kalbomis leidžiamas laikraščius, sve
timomis įkalbomis visokius garsinimus, 
rad i o program u s; pan ai kinti s v et i m tetu
čių organizacijas, f ratemales draugijas, 
neatsižvelgiant į tai, ar tos organizacijos 
bei draugijos įsteigtos politiškais, komer
ciniais, kultūriniais, mokliškais, meno, 
kalbos ar kitokiais tikslais.

sis Kryžius tęsia vajų, tikslu sukelti 
$50,000,000 gelbėjimui Amerikos karių. 
Vajus eina girna sėkmingai, bet dar rei
kia gerokos sumos pripildyti kvotą. Ame
rikos lietuviai nemaža aukų sudėjo Rau
donajam Kryžiui, minėdami Vasario še
šioliktą. Tai buvo gražus lietuvių ges
tas ir geras atsidėkojimas! Bet to dar 
neužtenka. Reikia dar daugiau! 'Todėl, 
prie kiekvienos progos, kur tik galima, 
parinkime aukų Raudonajam Kryžiui. 
Paaukokime šiai mielaširdingai organi
zacijai ir patys. Raudonasis Kryžius 
neužmirš už tai mus ateity.

Lęšy Fondo Nedatekliai
IUO noriu išreikšti savo minti reikale S.
L. A. lėšų fondo nedatekliaus. Teko 

skaityti daug argumentų, raportų ir aimana
vimų delei ištuštėjimo SLA lėšų fondo. Kiek
vieną sykį daroma išvados, kokiu tai “taupini- 
mo“ sumetimu. Manoma tą fondą dapildyti 
kokiu tai magišku budu. Bet aš magijai ne
tikiu.

Tikrenybėje, del lėšų fondo ištuštėjimo 
niekas tinkamai neišreiškė, tai yra niekas ne
pasisakė, kokiu budu butų galima tą fondą 
subalansuoti. Tiesa, brolis J. J. Nienius Tė
vynės No. 4 išreiškė savo mintį, kaip butų ga
lima dalinai papildyti SLA lėšų fondą. Min
tis nebloga, bet tai tik laikinas dalykas, nes 
netrukus ir vėl pasikartotų tie patys truku
mai.

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA 4
Parašė PR. BAJORAS.

----- o-----
(Tąsa)

JONAS — Kaipgi, ištiesų, jautier 
Geriau kiek?

JUOZUKAS — Jaučiuosiu neblogai, tik...
JONAS — Jei galėtum užmiršti apie savo mo

tiną?...
ANTANAS — Nelaimingas veikas...
JONAS — Tu jos vis dar ilgiesi?
JUOZUKAS — Kad aš kitaip negaliu...
JONAS — Paklausyk manęs, sunau — už

miršk apie ją! Jei ji tave butų širdingai 
mylėjusi, nebūt tave apleidusi...

ANTANAS — Ištiesų, gera motina nebūtų 
taip padarius.

JUOZUKAS (Verkšnojai — Kam taip kalbė
ti?...

JONAS — Gydytojas, dabar Antanas ir visi 
kiti žmonės panašiai kalba — užmiršk 
apie ją!... Tuomet ir man bus geriau ir tu 
pasveiksi...

JUOZUKAS — Tėtuši...
JONAS — Sunau, mudu ir taip del jos jau 

daug nukentėjome... Laikas atėjo, kada 
turime susiprasti, naujai gyventi pradė
ti...

ANTANAS — Judviem jau senai reikėjo apie 
tai pagalvoti.

JONAS — Ak, Mare, kiek tu man nesmagu
mų padarei!... Kaip tu mudviejų gyveni
mą sugriovei!... Visos viltys, visos mano 
svajonės, pastangos, visas triūsas buvo 
nukreipta į vaiką... Maniau, kaipo tėvas, 
pagelbėsiu jam tapti žmogumi, išleisiu į 
mokslus, idant vėliau jis butų naudingas 
ne tik pats sau, bet ir kitiems žmonėms... 
Bet dabar?... (Apkabina vaiką, karštai 
bučiuoja) Pasistengk, Juozeli, 
ti...

JUOZUKAS — Bandysiu... Bet... 
JONAS — Gerai, sunau, gerai!., 

man širdis bus ramesnė...
JUOZUKAS — Tėtuši, aš noriu 

pasivaikščioti.
JONAS — O bažnyčion su mumis neisi? 
JUOZUKAS — Aš... aš vėliau atbėgsiu!.. 
JONAS — Gerai, eik. Tik buk geras, neliū

dėk... (JUOZUKAS išeina)

tė, mudu geriau šitaip... Ką čia perdaug 
svetimais reikalais rūpintis... Užmirškim 
apie tai... Taip?...

ONA — Gerai tu sakai... Bet... man... taip... 
nesmagu...

RAULAS — Kodėl nesmagu?
ONA — Tave taip įskaudinau...
RAULAS — Tai niekis... Viskas bus gerai...
ONA — Taip?!... Užmiršti?!...
RAULAS — Žinoma, žinoma, Onute... (Vėl 

bučiuojasi)
10.

VESTUVNINKAS I (Įeina svyruodamas) — 
Račys... Krosnis... Krosnis... Račys...

ONA — Ką jis ten zurza?... (Už scenos girdi
si šliubinis maršas, dainos)

VEST. I (Pamatęs Oną su Raulu) — Klau
sykit, aš manau tamstos esate išmintingi 
žmonės, todėl ar negalėtumėt man išrišti 
vienos painiavos?...

RAULAS — Kame dalykas?
VEST. I — Koks skirtumas yra tarpe Račio 

ir Krosnies?...
ONA — O kodėl, tamsta, nori tai žinoti?...
VEST. I — Ot, taip sau...
RAULAS — Skirtumas visai paprastas: Ra

čys gyvena čia, o Krosnis ten, anoje pa
kalnėje...

VEST. I — A, štai kaip’... Na... manau... su
ras...

ONA — Kas?... Ką suras?...
VEST. I — Aš tik taip sau... (Eina) Tai gal

velė, oi-oi, galva’... Paprasčiausio dalyko 
negaliu atsiminti... Račys... Krosnis, Kros. 
nis... Rašys... Pasigėriau, kaip tikras gir
tuoklis... Kaip tikras latras... Na, bet ga
na!... Niekad daugiau’... Niekad dau
giau!... Prisiekiu’... (Išeina bambėdamas. 
ONA ir RAULAS juokiasi)

11.

(

T

I

nusiramin-

Dabar ir

eiti į sodą

RAULAS — Ir pavaišino gi Jonas savo sve
telius !

ONA — Matomai patenkintas.
RAULAS — Nebus patenkintas tokią suma

nią, gražią ir turtingą moterį gaudamas!...
ONA — Bet mudu, Raulai, bėgkiva vidun’... 

Gal jau išėjo bažnyčion’... (ONA ir RAU
LAS išeina. Už valandėlės įeina JUOZU
KAS su MARE)

.. 12. ’ 1

i

8.
ANTANAS — Ištiesų, vaikas nekaip išrodo... 
JONAS — Dienių dienomis viena ir ta pati 

pasaka: motina, motina... Stengiuosi jam 
įkalbėti, kad ji jau mirus, jos nėra... Bet 
jis vis savo...

ANTANAS — Jei Petrė jį širdingai pamylės, 
bus gerai, o jei ne — tai...

JONAS — Taigi, jei... (Keliasi) Na, bet mu
du užsiplepėjom... Jau laikas... Mudviejų 
laukia... Tuojau prie reikalo, bažnyčion... 
Ilgai neims, bažnyčia čia pat.... Sugrįšiva 
Ilgai neims, bažnyčia čia pat... Sugrįšime 
štai šituo takeliu... Eikime... Prie naujo 
gyvenimo!... (šnekučiuodami JONAS ir 
ANTANAS išeina)

9.

MARK — Taj tu Juozelis, Jono Račio sūnūs?... 
Tiesa?...

JUOZUKAS — Taip...
MARE — Ačiū tau, Juozeli... Jei ne tu, tai dar 

kaž kiek bučiau turėjus klaidžioti...
JUOZUKAS — Dažnai pasitaiko miesto žmo

nėms ūky paklysti.
MARK — Tiesa... (Sustoja, dairosi, žiuri į 

bažnyčią, į tolį, paskui į Juozuką)
JUOZUKAS — Nors aš tamstos nepažįstu, 

bet tu man taip patinki, tokia gera... 
Klausinėj! manęs apie tokius dalykus, ku
rių niekas neklausia...

MARE — O, man labai patinka maži vaikai!... 
Bet žinai, prisėskim mudu ant žolės... Aš 
nuvargusi, kol pasilsėsiu, galėsim daugiau 
pasikalbėti...

JUOZUKAS — Gerai... (Susėda. MARE tai
kosi prie jo prisiglausti, bet nedrįsta)

MARE — Bet tu, Juozel, išrodai toks nubu
dęs, nesmagus... Skauda tau ką?...

JUOZUKAS — Ne... Aš sveikas...
MARE — Neišrodai...
JUOZUKAS — Man tik taip nesmagu... 
MARE — Kodėl gi tau taip nesmagu?
JUOZUKAS — Et... Bet, jei paklausytum, pa

pasakočiau...
MARE — Kodėl ne?... Sakyk... Klausysiu...
JUOZUKAS — Motinos ilgiuosi... Kadaise aš 

turėjau labai gerą motiną, bet ji mane ir 
tėvelį pametė... Tėvelis dabar sako, kad 
ji mirusi, bet aš tam netikiu... Aš vis jos 
dar laukiu sugrįštant... Ir man rodos, kad 
ji sugrįš...

MARE (Sudreba) — Tavo motina mirusi?...
JUOZUKAS — Tėvelis taip sako... Pasakoja, 

jis pats matęs, kaip ją gatvekaris sutry
nė... Et, bet ar supaisysi, ką jis kalba... 
Aš jo kalboms netikiu...

MARE — Netiki?!...
JUOZUKAS — Ne!... Aš vis tik ilgiuosi ir lau

kiu jos sugrįštant... (Pauža) A, kad aš 
dar nors kartą, nors vieną mažą kartelį 
turėčiau progos savo motiną pamatyti 
(Marė nori jį apkabinti, bet neišdrįsta)

MARE — Ir kas gi butų, jei tu ją pamaty
tum?... *

JUOZUKAS — Man labai-labai butų smagu!... 
(Už scenos girdisi vargonai)

MARE — Ką tu darytum, ką sakytum savo 
motiną pamatęs?...

(Daugiau bus)

ONA (Įeina su RAULU. ONA nuilsus, supy
kus) — Tai vis tavo kaltė! Jeigu butum 
vyras — butum pats paėmęs, parašęs, iš
aiškinęs kaip reikiant ir viskas but buvę 
tvarkoje!... Dabar gi matai prie ko priei
ta!...

RAULAS — Vis mano kaltė’... Onute, ką tu 
kalbi ir kam dabar mane bereikalingai 
erzini?!...

ONA — Jei moteris turi vyrą, tai to vyro pa
reiga ją užlaikyti taip, kad jai ne plaukas 
nuo galvos nenukristų!...

RAULAS — Na, jau, na — parodyk, ar daug 
plaukų netekai?...

ONA — Nesityčiok!...
RAULAS — Onute, už ką dabar mudu ginči- 

namės?... (Maloniai) Na, imk ir pagal
vok... Na, tik pabandyk...

ONA — Galvojau!... Jau keletas dienų galvo
ju!... Ir kas iš to?.*..

RAULAS — Taigi, dar kartą apsvarstyk — 
kas iš to?... Juk mes darėm visa, kas bu
vo galima padaryti: pasakojom jam — 
neklausė, rašėm Marėj — neatvažiavo... 
Savo atlikom ir ko daugiau reikia?... Kam 
dabar už tai pykintis?

ONA (Atvėsdama) — Bet ji manęs prašė...
RAULAS — Ir manęs prašė...
ONA — Bet dabar?...
RAULAS — Nu, kas dabar?... Kas, brangio

ji?... (Glaudžia Oną prie savęs, lengvai 
bučiuoja. Ta sutirpsta Raulo glėby) Onu-

Todėl reikia jieškoti kitokios išeities. Da
bar SLA nariai moka po 15c. kas mėnesis į 
SLA lėšų fondą. Toks patvarkymas ir mo
kėjimas galioja jau per 20 metų. Bet tie 15c. 
šiandien neturi tos pirkimo ir samdymo ver
tės, kokią turėjo virš 20 metų atgal. Vien 
tik paštas pabrango apie trečdaliu. Darbi
ninkų algos irgi pakilo. O kur popiera, švie
sa, apšildymas? Kur telefonai, telegramai ir 
kitokios smulkmenos? Jų kaina irgi žymiai 
pakilusi. *

Tokiu budu, pasirodo, kad tie 15c. šian
dien turi tik apie 8c. vertę, palyginus su 15c. 
verte 20 metų atgal. Mes visi tai gerai žino
me. Taipgi žinome, kad ir maistas bei kito
kios pragyvenimo reikmenys pakilo kelis ar
ba keliolika sykių daugiau. Tiesa, podraug 
pakilo ir darbininkų algos. Iš to aišku, kad 
ir SLA Centre dirbančių darbininkų algos tu
rėtų būti normalėje proporcijoje padidintos.

Mano supratimu, kitokios išeities nėra, 
kaip tik reikia duoti SLA seimui įnešimas, kad 
pakeltų po 5c. kas mėnesis SLA reikalams; 
tai yra, kad vietoje dabar mokamų 15c., mo
kėtume po 20c. kas mėnesis. Tai, gali būti, 
išlaikytų lėšų fondo lygsvarą.

Iš to matosi, kad tie žmonės yra už
simoję sukelti neapykantą tarpe Ameri
koje gyvenančių žmonių ir dabartinės 
valdžios. Tai norėjimas sudrumsti ra
mų gyvenimą, kas taip sėkmingai pavy
ko atsiekti dabartinei valdžiai, priešaky 
esant visų mylimam prez. Rooseveltui. 
Tiesa, gali būti yra Amerikoje tokių or
ganizacijų, kurios turi vienokius ar ki
tokius palinkimds savo valdžioms, kurios 
užskaoję nugalėti Ameriką. Bet juk pa
ti valdžia tokių draugijų veikimą pase
ka. Daugelis organizacijų (pavyzdžiui SLA 193 kp. sekr.

Aš nujaučiu, kad Pirmyn 
choras sutiktų. Bet jo pakvie
timas priklauso nuo seimo 
rengimo komisijos. Todėl, ką 
sakote seimo rengimo komi
siją? Pagalvokite apie tai, 
ir gal rasite galimybes tą 
Amerikos lietu’/ių pažibą at
gabenti j Pittsburghą laike S.

Pranas Eimutis.
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Ar Prisikels Lenkų 
Karalaitis Kazimieras?

Penktas

bekalbant apie praeitos die- 
išgirdome beldimą j duris iš 
Mano žmona atidarė duris ir 
stovintį kareivį, kuris buvo

AR mažas būdamas, girdėjau žmones 
kalbant, buk buvęs Lenkijos karalaitis 

Kazimieras jau po mirties pasirodydavo 
žmonėms, kaipo stebuklingas ir gyvenąs se
novėje iškastų pilių ir piliakalnių urvuose. 
Buvo pasakojama, kad jis turįs su savim 
penkias dešimtis raitelių-kareivių, kurių 
kiekvienas turįs po baltą, kaip sniegas, ark
lį. Tie visi arkliai, esą, pabalnoti išpuoš- 
tais-brangiais balnais. Ir visi tie kareiviai 
turį po durtuvą ant ilgo koto. Seniau, bū
davo pasakojama, karalaitis Kazimieras su 
tuo savo kareivių pulku pasirodydavo kai
miečiams kas septyni metai. Ypač pasiro
dydavo rudens laiku, kada naktys ilgos ir 
miglotos. Karalaitis Kazimieras su savo 
raiteliais jodinėjęs pamiškiais ir pro mažus 
kaimus. Jis visuomet vengė joti per mies
tus. Tuomet netik lenkai, bet ir sulenkėję 
lietuviai sakydavo:

“Nesisielokime, gyvendami po Rusijos 
priespauda! Turėkime viltį ir ištvermę, nes 
carizmo vergija mus tik laikinai spaudžia. 
Tikėkime tam, kas buvo senovėje musų va
dų parašyta, kad atjos garbingas Lenkijos 
karalaitis Kazimieras su savo raitelių pul
ku ir savo ragine truba taip garsiai užtru- 
bys, kad net žemė sudrebės! Tuomet bus 
ženklas visiems, jog atėjo pasiliuosavimo 
valanda Lietuvai ir Lenkijai iš po Rusijos 
caro vergijos”.

Aš prisimenu vieno kalvio pasakojimą. 
Jis sakė, kad 1852 metais tūlame dvare dir
bęs prie kito kalvio kaipo mokinys. Tą me
tą buvo nepaprastai ankstyvas ruduo. Daž
nai smulkus lietus lynojo ir šaldavo. Žemė 
apsidengdavo ledu, kaip stiklu. Vieną die
ną į kalvę atjojo daug ūkininkų, prašydami 
jų arklius pakaustyti.

“Mes dvieje”, — pasakojo tas kalvis, 
— “dirbome sušilę iki vakaro sutemai. Va
kare daug ūkininkų nujojo atgal į savo na
mus arkliais nekaustytais, nes mes nesus
pėjome visus arklius pakaustyti tą dieną. 
Po vakarienei 
nos įspūdžius, 
lauko pusės, 
pamatė lauke 
pilkoje uniformoje, su balta kepure ir už 
pavadžio laikė didelį-baltą arklį. Tas ne
pažįstamasis raitelis kalbėjo lietuviškai ir 
prašė, kad pakaustytume dvidešimts penkis 
arklius iki dvyliktos valandos nakčia. Tai 
pasakęs, tas kareivis dar pridūrė: ‘Jei sus
pėsite tai padaryti — gausite užmokėti gry
nu auksu už savo darbą!’ ”...

Nustebęs, kalvis tik pečiais pakraipė ir 
pasižadėjo arklius pakaustyti iki paskirto 
laiko, tuojau pasiųsdamas į kaimą savo sū
nų pakviesti dar du pagelbininkus, mokan
čius kalvio darbą.

Už kelių minučių tas raitelis atvedė iš 
miško dar dvidešimts keturis arklius. Visi 
tie arkliai balti, dideli ir pabalnoti. Buvo 
labai nuostabu, kad visi tie arkliai sekė pas
kui vieną raitelį be jokių palydovų ir nei 
pavadžiais nesukabinti.

“Tokių arklių mes nebuvome matę sa
vo gyvenime”, — pasakojo kalvis. “Turė
dami išanksto nusikalę daug pasagų, dar
bą atlikom greit. Dar buvo penkiolika mi
nučių iki dvyliktai, kai visi arkliai jau bu
vo pakaustyti. Prieš pat dvyliktą į kalvės 
vidų įėjo, musų manymu, pats Lenkijos ka
ralaitis Kazimieras. Jo šviesiai pilka uni
forma ir balta kepurė, auksu papuošta, ži
bėjo. Jis užklausė mus lietuviškai: ‘Ar jau 
pakaustėte arklius?’ Bet aš atsakiau lenkiš
kai: ‘Jusz!’”

“Mes visi matėme, kaip karalaitis laikė 
pilną saują auksinių pinigų. Bet mums be
žiūrint į jį — jis išnyko, kaip dūmai iš pyp
kės... Tuo pat laiku išnyko ir visi arkliai, 
lauke stovėję”.

“Sekančią dieną, vos pradėjus dirbti 
kalvėje, iš netolimo miško, iš kurio buvo 
atvesti tie balti arkliai pakaustyti, atėjo se- 
nas-žilas diedukas. Mes su juo pradėjome 
kalbėtis apie praeitos nakties keistą atsiti
kimą. O tas diedukas nusišypsojo ir tarė: 
‘Kada karalaitis jus paklausė, ar jau pa
kaustėte visus arklius, reikėjo atsakyti lie
tuviškai jau, o ne lenkiškai jusz! Tuomet 
karalaitis butų jums apmokėjęs gausiai auk
siniais pinigais už jūsų pusnakčio darbą’. 
Tas diedukas kalbėjo ir toliau: ‘Aš nema
nau, kad nekalba čia lošė didelę rolę. Vei
kiausiai jis išnyko todėl, kad karalaičio lai
kas buvo išsibaigęs, nes jau buvo dvylikta 
valanda*

i

Vai Tu Žirge...
Vai tu žirge, žirge, 
Žirge juodbėrėli, 
Vai ko nusižvengei 
Vėlai vakarėlį.

Kalvis pertraukęs dieduko pasakojimą 
ir paklausęs:

“ ‘Gal praeitą naktį buvo ne karalaitis 
Kazimieras, bet Lietuvos kunigaikštis Gedi
minas?’ Senukas pakreipė galvą ir grieš- 
tai užginčijo:

“ ‘Ne! Čia yra didelis skirtumas: Lie
tuvos kunigaikščio Gedimino raitelių ark
liai širmi ir raiteliai šarvuoti, o praeitą nak
tį tamstos matėte baltus arklius’ ”...

“Tuos žodžius ištaręs, senukas nuėjo 
atgal į mišką”.

Tatgi, ar prisikels kada nors lenkų le- 
gendaris karalaitis Kazimieras?

J. A. KAZLAUSKAS.

Kur Pasuks Hitlerio 
Jiega šį Pavasarį?

OMUNISTIŠKOS Rusijos didelės per
galės karo lauke gal but jau traukiasi

prie užbaigos. Artinasi pavasaris, artinasi 
ir kritiška valanda, kada ir vėl sovietai tu
rės susiremti su savo priešu, kuris žiemos 
laike, strategišku išskaičiavimu, atsižadėjo 
užgriebtos sovietų teritorijos, pasitraukda
mas atgal.

Yra žinotina, kad Hitleris išnaujo ir su 
daug stipresne jiega, puls sovietus, kad juos 
galutinai sunaikinti ir užkariauti prasidėjus 
pavasariui aušti.

To visas pasaulis nujaučia, o sovie
tai tą geriau už visus žino, nes jie jau yra 
pergyvenę kritišką karo momentą, ka
da Maskva buvo apsupta ir tik per didelį 
žmonių ir armijos pasirįžimą atlaikė.

Dabar paaiškėjo, kad Hitlerio karo in
dustrija be perstojimo dirba įvairias karo 
įmones įr daugiau ištobulintu atžvilgiu ir to
kias, kurios bus negalima sunaikinti. Na
ciai patys giriasi, kad jų karo produkcija 
yra pralenkus Amerikos ir jos alijantų, su
dėjus į krūvą.

Hitlerio naujas planas, maž-daug, yra 
toks, kaip aiškina amerikonų užsienio karo 
vienas korespondentas. Pirmiausia, kad su
laikyti aiijantų pagelbą Rusijai, tai reikia 
sunaikinti alijantų komunikacijos kelius, 
per kuriuos ateina ta pagelba. Reiškia, jis 
turi atkirsti alijantus nuo Rusijos ir izo
liuoti jų taip, kad ji viena turėtų kariauti 
ir budavoti savo militarišką mašiną vien iš 
savo krašto šaltinių ir resorsų, kurių stoka 
dar neišsitobulinusiai industrijai. Kad at
siekti tą, Hitleris suplanavo uždaryti Indi
jos okeaną ir Arctic vandenyną. Dabar Li
bijoj kariaujantis vokiečių generolas Rom
mel, yra spėjama, trumpu laiku pradės 
ofensivą per Egiptą, iš kur jis galėtų dasi- 
gauti iki Suez kanalo ir tokiu budu užda
ryti kelią britams iš vieno galo Raudoną
sias juras. Kad tai naciai galėtų atsiekti, 
tai jie prašys turkų, kad jie leistų nacių 
legionams pereiti per jų žemę, kur jie jau 
turėtų atvirą kelią į Irak ir Mosul aliejaus 
laukus. Vėliau okupacija Aden’o prie pie
tinio galo Raudonųjų jurų ir Bender Shah- 
pur geležinkelio pradžios trans-Iranian ge
ležinkelio linijos iki Persų įlankos ir tuo 
budu nukirstų Amerikos komunikacijas su 
vidur-ryčiais.

Jei šis planas naciams pavyktų, tai bu
tų mirtinas smūgis sovietams, nes britų- 
alijantų armija butų sukoncentruota Egip
te, kad išgelbėjus britų armiją iš sunaikini
mo sląstų. Tuo pačiu sykiu, Hitleris galė
tų panaudoti savo liekamą jurų spėką, kad 
užstoti komunikacijos vienintelį kelią per 
Archangel į Rusiją, kur rusai tikrai butų 
atkirsti nuo alijantų siunčiamos pagelbos.

Iš nacių didelio spaudimo neokupuotos 
Francijos, aišku, kad jie nori gauti iš Vichy 
valdžios Madagascar laivynui stočių. Nors 
ir nenoromis, bet Vichy valdžia spaudžiama 
per nacius ir japonus turės pasiduoti ir 
daugiau teritorijos užleisti, nes kitos išeigos 
ir nėra pasiskirti.

Aš čia tik trumpai ir paviršutiniai pa
minėjau apie nacių ankstyvo pavasario pla
ną, pasiremdamas anglų karo koresponden
to informacijomis. Bet, analizuojant vokie
čių karo padėtį dabar, tai atrodo, kad tas 
planas yra galimas ir geriausias atsiekimui 
užsibriešto tikslo. Jei naciai nugalėtų ru
sus, butų vienas iš skaudžiausių smūgių 
britams ir Amerikai, nes jų priešai tikrai 
sustiprėtų įvairiomis karo įmonėmis ir jau 
lygiai stovėtų su šia šalimi visokiais atve
jais. O kas reikalingiausia yra dabar jiems, 

tai aliejus, kurio stoką jie greitai pajaus. 
Pati Amerika atsidurtų kritiškoj padėty ir 
dideliame pavojuje, nors niekas nenori per
galės tų Europos ir Azijos banditų. Jei 
Hitleriui pasisektų tas planas, ir jei alijan- 
tams pasisektų sutruškinti savo priešus, ka
ras butų ilgas ir daug kainuotų žmonių gy
vybe ir turtu.

Artinasi pavasaris ir į trumpą laiką 
pamatysim visko, o gal Amerika strategiš
ku budu galės Hitlerio planus padaryti be- 

' verčiais ir žlugimą hitlerizmo ant visados. 
Lauksim ir gelbėsim demokratiją visokiais 
budais, kad ji nežūtų ir kad pasaulio žmo
nija nebūtų pavergta. SAULES BROLIS.

Svečiuose Pas 
“Raisto” autorių 
(LAIŠKAS Iš LOS ANGELES)

ELEKTRINIS traukinys neša pro pal
mių sodus ir alėjas, artyn į švelniai 

mėlyną-rausvą Sierra kalnų sieną, kuri 
stūkso lyg paveiksle, lyg neegzistuojanti, ir 
dengia pietų Kaliforniją nuo visos Ameri
kos. Pasadenoj ta siena — visai kaimy
nystėj. Einu, traukdamas saulėtą tylą į 
savo vidų ir stebiuosi, kad mieste taip tylu 
gali būti. Tai čia gyvena rašytojas Upton 
Sinclair, kurio knyga apie musų brolį Jur
gį, vargusį Chicagos skerdyklose, padarė 
daugiau, negu kuri kita knyga per pasta
ruosius du šimtu metų, (žodžiai dabartinio 
Suv. Valstijų vice prezidento, buvusio že
mės ūkio sekretoriaus). Naujai malonus 
jausmas plusta aplinkui mane skaisčiame 
saūlyne, kai žengiu, jieškodamas gatvės, 
kurią Sinclair pažymėjo savo pakvietimo 
laiške. Tai retas jausmas! Įsivaizduok, 
Lietuvoj, vaikas skaičiau Vilniaus “Pelkių” 
laidą, — tada atrodė, kad knygos daromos 
iš ne šio pasaulio medžiagos, o štai dabar 
— pamatysiu jos autorių!

...“Dar keturios minutės!”, tarė žmo- 
ant dengto priebučio, man beinant sker- 
gatvę į surastąjį numerį. Abu pažiuri- 
į laikrodį, — tikrai, atvykau anksčiau, 

Bet šis žilas, labai paprastas 

gus 
sai
me 
negu skirta,
žmogus manęs laukė lauke, vaikščiodamas 
ant priebučio. Jeigu ne kvietimas ir ne 
tikslus numeris ir ne tos “keturios minutės”, 
sakytum šiaip geras žmogus, kuris ką tik 
nuskuto žolę pas namus, vaikštinėja. Bet, 
atminkite, tai šimtų tūkstančių tos knygos 
autorius, kurio tik “Raistas” išėjo apie 30 
kalbų ir daug laidų visame pasauly. Pati 
vėliausia laida yra ispaniška, išleista 1941 
metais, Argentinoj. “Los Envenenadores de 
Chicago”, Editorial Tor, Buenos Aires. Mu
sų broliai, kurie ten vaikštinėja tarpe tokių 
pat palmių, skaito, nes ispaniškai jau dau- 
gelis moka. Pas mus čia 1939 metais 
“Raisto” laidą pakartojo “Laisvė”. Man 
tuos dalykus parodė autorius savo knygo
mis kvepiančiame darbo name, kur žila, 
rimta sekretorė judina didelį rašytojo darbo 
ratą (daug knygų autorius leido pats). Ant 
stalo matau vėliausias jo knygas, išleistas 
“pripažintų” leidyklų. Apie jas čaižė ir rai
žė plunksnos žymiausiuose literatūros lei
diniuose Amerikoj.

Upton Sinclair tebėra jaunas. Jo žili 
plaukai atrodo tik tokia rųšis jaunikaičio 
plaukų. Sveikas kaip ridikas, lietuvis pasa
kytų. Kalba ramiai, maloniai.

Susėdome po kaitria saule, neapdeng
tomis galvomis. Sinclair vienmarškinis. Ra
šytojas sako: “Tuos pačius, štai kalnus iš

Ryt anksti rytelį 
Kelionėlėn josim, 
Lygiajam laukely 
Į karužę stosim.

Sužvangės kardeliai, 
Sudundės laukeliai, 
Susiubuos giružė 
Ant aukšto kalnelio.

Ten žvengsi, žirgeli, 
Žirge juodbėrėli, 
Mano mundierėlį 
Močiutei parnešdams.

O dabar nežvenki
Tėvelio stonelėj, 
Negraudink močiutės 
Aukštajam svirnely.

LIAUDIES DAINA. 

čia matome mes, kuriuos mato ten, arčiau 
prie jų, milionieriai!” Minint milionierius, 
Sinclair pamini ir kokį ten milionierių, gy
venantį Miami, Floridoj, kuris prieš kelis 
metus pasakojosi “davęs visą medžiagą” 
Sinclair’iui parašyti “Raistą”. Nei to mi- 
lionieriaus, nei kitų autorius neprisimena 
“davus visos medžiagos”, bet jis žino, jog 
tada sutiko daug visokių žmonių pas sker
dyklas, nuo darbininkų iki daktarų, advo
katų ir politikierių. Ne visi jie buvo lietu
viai. (Ir aš girdėjau pasaką, nuo skirtingo 
asmens, Chicagos “Bričporte”, kad tai jis 
“davęs visą medžiagą” apie “Raistą” Sin
clair’iui)... Kas numano kaip rašytojai dir
ba, gali įsivaizduoti paprastais rubais žmo
gų su pietų skardine po pažasčia, kuris vi
sur sukinasi ir niekas į jį nekreipia dėme
sio. Tai tokiu budu Sinclair tada rinko 
medžiagą tarpe skerdyklos darbininkų. Jis 
gyveno apie du mėnesius skerdyklų viešbu
ty, turėjo nusipirkęs už 10 centų lietuvišką 
žodyną, matė lietuviškas pavardes ant iška
bų ir kitur, o “visa knygos pradžia” buvo, 
kai jis įsekė paskui, pamatęs lietuvių vestu
ves sugriuvusias į karčiamos salę... Tai čia 
jis pagriebė tą “Sudiev, kvietkeli tu bran
giausias!” posmelį, kuris visuose vertimuo
se paliktas lietuviškai.

Aš tik čia pirmu kart išgirdau, kad 
“The Jungle”, “Raistas”, buvo nufilmuo
tas! (Ar daugelis lietuvių matė ir atmena 
tą filmą-paveikslą ?). 1914 metais, kada fil- 
mos tik pradėjo imtį svarbius kurinius 
muoti, vienu iš tokių kurinių ir buvo 
rinktas “Raistas”. Filmą turėjo didelį 
sisekimą. Chicagoj ji buvo uždrausta,
New Yorke ir Los Angeles mieste buvo il
gai rodoma. Jokių pajamų autorius iš to 
negavo. Priešingai, jis dar nupirko tą fil
mą, kai bendrovė susmuko, sumokėdamas 
200 dolerių ir davė rodyti kur tik buvo pa
geidaujama; dabar filmą atiduota į muzie
jų.

Lietuvių sutikti senai neteko autoriui, 
prieš kelis metus “koks ten” redakto- 
iš Naujosios Anglijos atsilankė, kai

Tik 
rius 
važinėjo po Californiją.

Autorius užrašo man savo porą knygų 
ir prideda krūvelę smulkesnių leidinių. Man 
išeinant, Pasadenoj saulė taip pat žeme te- 
beriedinėja. Smagu!

Lietuviai turime aplankyti autorių daž
niau, nes visgi, jis lietuvių vardą ir net lie
tuviškos dainos posmą, išnešiojo po visą 
pasaulį! Juk “Raistas” yra išverstas net 
kiniškai! ARĖJAS VITKAUSKAS.

Lenkijos Ekspansija 
Be Agresijos...
H

Toliau suminė- 
Lietuvos valstybėje, 

lenkai. Krikštą Lietu- 
rankų ir nuo to mo- 
pasaulis perėjęs į len-

HE Polish Review” antram numery 
įdėtas įžanginis straipsnis “Poland’s 

Historical Commonwealth. Expansion 
without Aggression”. Jame paminėta, kad 
1918—1920 metų Lenkijos teritorija tesu
dariusi 35% Lenkijos-Lietuvos Jogailos lai
kų valstybes. Tos valstybės sienos buvu
sios imperijos maštabo. Lenkija tokių sie
nų pasiekusi be agresijos karų. Didžiausią 
pažangą teritorialiame valstybės išsiplėtime 
Lenkija pasiekusį pasėkoje unijos su Lietu
va. Suminėta Krėvos aktas ir Jogailos ve
dybos. Pasakyta, kad Krėvos aktas numa
tė visos Lietuvos teritorijos inkorporaciją į 
Lenkijos valstybę, nors tai niekada nebuvę 
įvykinta ir toji unija buvusi “lygaus su ly
giais ir laisvo su laisvais”, 
ta baltgudžių įtaka 
kurią vėliau pakeitę 
va priėmusi iš lenkų 
mento visas Lietuvos 
kų įtakos orbitą. Straipsny išskaitliuotos 
gėrybės, kurios krikšto dėka atatekusios 
Lietuvos bajorijai.

Straipsny suminėta, kad 1435 m. mūšy 
ties Ukmerge lenkų kariai atėję į pagelbą 
unijos šalininkams ir numalšinę opoziciją. 
Jame išgirtas Zigmanto I ir Zigmanto Ai- 
gusto II viešpatavimo “aukso laikotarpis”. 
Toliau prieinama Liublino aktas. Suminė
ta stiprus Radvilos pasipriešinimas unijai. 
Jis esą aukščiau statęs “savo lokalinio au
toriteto ir svarbos interesus už Didžiosios 
Kunigaikštijos interesus”.

Straipsny prieinama šitokios išvados: 
“Visi šių dienų Centralinės ir dalinai Rytų 
Europos obalsiai ir pasisakymai del reikalo 
keletui tautų susijungti krūvon prieš Vo
kietijos tiraniją netik anuo metu egzistavo 
Lenkijos istorijoje, bet buvo jau tada įgy
vendinti. Tai esą įrodymas, kad jie ir vėl 
gali buto realizuoti”.

Straipsnio tendencija aiški be komen
tarų,

Praeities Patyrimas

VISCOUNT Cecil knygoje “A Great Ex
periment”, išleistoj Londone 1941 m., 
tarp kita rašoma ir apie Lietuvą. Cecil bu

vo dažnas Britų delegatas Tautų Sąjungo
je ir jam teko daug ir dažnai susidurti su 
lietuviais ir Lietuvą liečiančiais klausimais. 
Jis tarp kita suminėdamas Vilniaus bylą 
rašo: “...Ištisais mėnesiais, dargi metais, 
Tautų Sąjunga stengėsi per garsų belgų de
legatą, Hymansą, rasti sprendimą, bet be 
pasėkų. Aš nemanau, kad bent viena pusė 
butų buvusi patenkinta bent kuria jo suges
tija. Jos (Lietuva ir Lenkija) priklausė 
prie “visa arba nieką” ginčo partnerių tipo, 
kuriems kompromisas reiškė pralaimėjimą. 
Vienu laiku tūlas Lenkijos generolas Želi
govskis okupavo Vilnių, svarbiausią ginči
jamos srities miestą. Lenkijos vyriausybė 
buvo jo atsižadėjusi, bet vėliau aprobavę 
jo veiksmus. Tai buvo apie jį, kad Bal- 
four’as viešam Tarybos posėdy pasakė: 
“Šis ambicingas generolas nežinia nuo kc 
priklausąs, tebėra okupavęs ginčijamą te
ritoriją”.

Toliau Cecil sumini Ambasadorių Kon
ferencijos sprendimą ir, kad Lietuva nesi
liovė del jo protestavusi. Cecil sako, kad 
Tautų Sąjungos esąs nuopelnas, kad iš
vengta karo. Jis baigia: “Tai buvo melan
choliška demonstracija, vėliau pasikartoju
si, kad tarpininko pastangos be jiegos nėra 
efektyvios”. L. G. K.

/i

LAISVĖ yra brangiausia dovana, kurią 
gamta suteikė žmogui. Lietuviai nori 
laisvės — su principu ir teisingumu.
Išmintis yra dvasinė saulė, kuri aušta 

tyros širdies horizonte ir tvindo jį pažinimo 
ir permatymo spinduliais. Išmintis yra į- 
kvėpimo medžio vaisius ir proto gėlių išsua- 
kos.

Muzika iškvepia savo harmonijas at
mosferoje; melodija kvapsningais simbolais 
visur pina savo žinias. Bet vien tas, kas 
gyvena sieloje ir garbina prie meiles auku
ro, tegali nugirsti dieviškų vargonų misti
nio gaudimo aidą ir suprasti gyvenimo mu
ziką.

Dvasinio mokslo įgijimas yra tikras 
kiekvienos sielos siekimas.

Jeigu mes esame laimingi, mes turime 
laikyt savo palaimos lemputę, kad jos spin
duliai kristų į aptemusias širdis.

Aš gyvenau muzikos ir poezijos sap.ių 
pasauly. Aš gėriau dieną ir naktį iš puto
jančios džiaugsmo versmės. Retkarčiais aš 
tikrinau pats save, jog pasiekiau savo dva
sinės prigimties viršūnę ir supratau savo 
kristalinės širdies troškimus.

Siela yra šviesa. Siela yra meilė. Tu 
esi meilės žiedas šio pasaulio bergždžiuos 
laukuos. ’IJ

Visa, kas gyvena, yra dvasia; visa, kas 
miršta, yra medžiaga.

Skraidyk savo mintimis. Skrisk persi
tikrinimu. Skrisk meile. Tuomet tu pa
jusi skraidymo džiaugsmą.

Tavo džiaugsmas yra musų džiaugs
mas. Kada žavinti mylavimo gėlė pražydi 
žemėje, nauja žvaigždė gimsta Begalybėje.

Poetas, atžabojęs savo liežuvį, šitaip 
prabilo: “Kvapsningesni už heliotropą, kuris 
ištisą metą žydi, brangesni už cinoburinius 
laiškus ant candalių lentelių, yra tavo buč
kiai, o skaisčioji!”

Gamta yra dvasios liepsnojančių ran
kų instrumentas. Žmogaus kūnas yra rū
bas, kuriamę dvasia gyvena. Dvasia yra vi
sų gyvų esybių, visų negyvų daiktų siela.

Žmogaus protas yra minties imperija, 
idealų daržas, teisybės žvilgsnis, realybių 
kasykla, takas, vedęs į didybę, visų atradi
mų ir radinių versmė; mastas, kuriuo visi 
daiktai matuojami.

MANE ESĄS ŠLUBAS
Gerokai išsigėręs, tūlas žmogus ėjo na

mo. Ėjo taip, kad jo viena koja buvo ant 
šalygatvio, o kita — gatvėje. Aišku, eida
mas šlubavo. Tai pastebėjęs, policistas il
gokai jį sekė, o pagaliau sulaikė ir pasakė:

“Eik šen su manim! Aš tau pagelbė
siu, nes tu esi girtas”.

“Ačiū Dievui!” — sušuko girtasis. — 
Aš maniau, kad aš esu šlubas

------ --------
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Atsišaukimas į SLA 2 
Apskričio Kuopas

Mass, valstijos SLA 2 ap- 
sl ričio kuopoms ir visiems na
ru ms yra gerai žinoma, kad 
2 apskričio jaunuolių komite
tas rengia puikų ir didelį ba
lių balandžio 10 d., Sheraton 
Hotel, 91 Bay State Road, 
Boston, Mass. Vienas jaunuo
lių komitetas negali atlikti tą 
didelį darbą pasekmingai, to- 
de1 yra reikalaujama ir kvie
čiama viso apskričio kuopos 
ir nariai į pagelbą prisidėti 
piie šio didelio ir sėkmingo 
darbo įvairiais budais. Kvie
čiame kuopas organizuoti bu- 
sus ir mašinas vykimui į ren
gi: mąjį puikų balių, kad jį 
padarius sėkmingu ir nuosek
liu. Taigi nepraleiskime nei 
vienos valandos veltui be agi
tacijos arba pardavinėjant ba
liaus įžangos tikintus, ir sy
kiu yra didelis apgarsinimas 
siūlant tikietą.

Jau liko labai mažai laiko, 
vos. pora savaičių, todėl imki
mės visi jaunuoliai ir seniai 
šio didelio darbo, nes šiame 
baliuje bus visiems vieta, kaip 
jaunuoliams taip pat ir se
niams, praleisti linksmai laiką 
ir sykiu susipažinti vienos di
delės SLA šeimos nariams, 
nes tokie dideli parengimai 
duoda progą geresnei energi
jai prie veikimo ir gavimui 
daugiau narių musų didžiulei 
organizacijai. Taigi visi nariai 
kviečiami būtinai prie šio di
delio ir puika”s baliaus suren
gimo.

M. Stakionis, 
SLA 2 apskr. pirm.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 1 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. P. Rauk
tis. Susirinkime dalyvavo visi 
kuopos viršininkai. Praeito 
susirinkimo protokolas skai
tytas ir priimtas, kaip skai
tytas.

Iš Centro gauta laiškas, 
prašant paliudyti blanką bro
lio Latuko. Vienbalsiai nutar
ta jam suteikti pašalpą iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad sergantieji nariai užsi
laiko sulig daktaro patvarky
mo. Ligoniams linkime pasvei
kimo. Raportas priimtas su 
pagyrimu.

Išrinkta parengimų komisi
ja iš keturių narių. Taipgi iš
rinkta įnešimų komisija iš 
trijų narių.

Nutarta sekantį susirinki
mą šaukti atvirutėmis, nes ta
me susirinkime rinksime Pil
domąją Tarybą. Todėl, ger
biamieji nariai esate prašomi 
nepamiršti to susirinkimo ir 
jame skaitlingai dalyvauti, 
nes rinkimai Pildomosios Ta
rybos yra svarbus reikalas 
musų organizacijoje. Mes tu
rime išrinkti nuoširdžius va
dus, kurie ištikimai tarnautų 
musų Susivienijimui ir pra
vestų ramybės kelią tolimes
nei ateičiai. Mes norime, kad 
ramybės žiburėlis nušviestų 
visus musų darbus ir reika
lus, o kad nesusipratimai or
ganizacijoje dingtų iš musų 
tarpo.

Butų labai malonu, kad su
sirinkimus lankytų kodidesnis 
narių skaičius ir kad sektų 
musų visos organizacijos eigą. 
Tai yra musų visų priderystė, 
kurią mes turime pildyti. Mes 
turime žinoti, kas musų or
ganizacijoje darosi, o sužino
ti galime tik lankydami susi
rinkimus.

Broliai ir sesutės: stokim į 
tvirtą vienybę! Juk matom, 
kad partijos nieko gero ne
duoda, o vien žudo brolišką 
vienybę. Stokime į vieningą 
veikimą! Juk žinome, kad vie
nybėje — galybė. Nors kartą 
išpildykite savo prižadą: lan
kykite kuopos susirinkimus.

Į minimą susirinkimą busite 
pakviesti per raštininką ir 
jums bus priminta, kad už 
neatsilankymą galėsite būti 
baudžiami. Susirinkimas įvyks 
kovo 29 d., priprastoje vieto
je.

K. J. čivinskas, koresp.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kp. susirinkimo

SLA 11 kp. susirinkimas į- 
v\ kc kovo 1 u. Po trumpų 
pasikalbėjimų, nutarta iš kuo
pos iždo pirkti Defense Bond- 
są už šimtą dolerių.

Atsisakė iš ėjimo pareigų 
protokolų sekretorius Anta
nas Balčius, nes išeina į Dė
dės Šamo karinę tarnybą ko
vo 3 d. Užbaigdamas savo 
darbą, jis pasakė trumpą kal
belę iš savo veikimo, atsisvei- 
k ndamas su visais kuopos na
riais. Jis pasakė: “Kam pati
ko ar nepatiko mano darbas 
uirbant sykiu, atleiskite man, 
nes aš laikinai pasitraukiu iš 
jūsų tarpo. Aš išvažiuoju į 
Su . Valst. karo tarnybą“. Į 
Balčiaus vietą išrinkta sekre
te rium Phyllis Lapinskaitė 
(jaunuolė). Labai smagu, kad 
jaunuoliai užima komitete vie
tas ir stoja į darbą. Tai pagir
tinas dalykas.

Pranešta apie rengiamąjį 
jaunuolių didelį balių, kuris 
įvyks balandžio 10 d., kurį 
rengia SLA 2 apskritys She
raton Hotel, 91 Bay State Rd., 
Bu? tone. Po pasikalbėjimo, 
nutarta nejuokais rengtis, nes 
jau trumpas laikas. Del pa
ėmimo buso ir surašinėjimo 
norinčių važiuoti į balių įga
liota jaunuolės Julė Brazaus
kaitė, Phyllis Lapinskaitė ir 
Genovaitė Borisaitė.

Iš Lietuvos šelpimo Fondo 
pranešimo. L. š. F., susidėjęs 
berdrai su Lietuvių Draugijų 
Sąryšio komitetu, rengia lie
tuviškus šokius Kliubo svetai
nėj. Visas pelnas skiriamas 
de! Suv. Valstijų Raudonojo 
Kryžiaus. Tam reikalui iš kuo
pos iždo paaukota $10. Iš de
legatų veikimo raportas pri
imtas vienbalsiai.
Perkeliama susirinkimas

Mėnesinis SLA 41 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 
12 a., todėl kad balandžio 5 
dieną pripuola Velykos, tai 
vieną sekmadienį nukeliama 
vėliau. Taigi neužmirškite ba
lai, džio 12 d., 2 vai. popiet, 
L. U. Kliubo svetainės, kur 
įvyks labai svarbus susirinki
mas. Visi nariai būtinai daly
vaukite, nes bus balsavimai 
Pildomosios Tarybos ir kožno 
nario yra pareiga balsuoti. 
Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
neužvilkite savo mėnesinių 
mokesčių — užsimokėkite lai
ku, kad nebūtumėt suspen
duoti. M. Stakionis.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kp. susirinkimo

SLA 42 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 2 d. Atlikus kitus 
reikalus, kalbėta apie kuopos 
išvažiavimą.

Paskutiniu laiku priimti 
trys nauji nariai. Kiek laiko 
atgal priimti J. Kluonius ir O. 
Metelionienė. Praeitam susi
rinkime priimta A. Birgilaitie- 
nė.

Praeitam susirinkime rezig
navus ligonių lankytojui J. 
P« riaukai, jo vieton išrinkta 
K. Greičaitienė.

Kuopa pirko Defense Sa- 
virgs Bonds.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus svarbus, nes bus rin
kimai SLA Pildomosios Tary
bos ir rinkimai delegatų į SLA 
seimą. Užrašomi nariai, kurie 
norės dalyvauti kuopos išva
žiavime birželio 7 d. J. J. 
Bachuna kurorte, Prospect 
Point. Yra ir daugiau svarbių 
reikalų

Kiekvienas kuopos narys 
turi būtinai atsilankyti į se

kantį kuopos susirinkimą. Ku
rie neatsilankys — gali but 
nubausti.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus šaukiamas atvirutė
mis. Jeigu kurie negautų at
virutės, tegul skaito šį prane
šimą oficialiu pakvietimų. Se
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks paprastu laiku, balan
džio 6, dieną. P. Greičaitis.

Dorchester, Mass.
Padėka

Norime išreikšti širdingiau- 
sį padėkos žodį draugams ir 
prieteliams, kuris mus neuž
miršo sirgimo laikotarpiu. 
Pirmiausia dėkojame dr. Mi- 
kalioniui, kuris turėjo daug 
darbo kol mus grąžino ant 
kelio sveikatos. Ačiū dr. Mi- 
kalionio trusui, mes jau be
veik kaip ir sveiki ir neužilgo 
tikimės būti visai sveikais. 
Taipgi ačiuojame už linkėji
mus SLA prez. adv. Bagočiui 
ir jo žnąonai,. SLA sekr. dr. 
Vinikui, iždo globėjui St. Moc
kui ir jo žmonai, Tėvynės šta
bo nariui M. L. Vasil, dr. Ka
počiui, pp. Norkūnams, Ve- 
niams, Sungailams, Kropams, 
Amsiams, Ivoškams, Jokubie- 
nams, Apšiegams, Draga- 
šiams, cinkams, Kasmaus- 
kams, Namaksiams, Slažiams, 
Bratėnams, Zokams, Viro- 
niams, Pranaičiams, Smitams, 
Žukams, Brazevičiams, Sto
niams, Petruliams, Lėkiams, 
Arlauskams, . .Vinčiams, p. 
Ivoškevięięnei, Pirminienei, Sa
vickienei, panelei Miliauskai
tei, p. Vileišiui, Jokubauskui, 
Mockevičiui, Naudžiunui, P. 
Jankauskui ir Protaps.

Taip pat norime išreikšti 
širdingą ačiū už dovanas St. 
Dariaus Postui 317, Amer. 
Legionui, St.. Dariaus Moterų 
kuopai, Sandaros Moterų Kliu- 
bui, Sandaros 7 kuopai, Dorch. 
Amer. Lietuvių Piliečių .Kliu- 
bui ir pp. Akunevičiams.

L. J. ir O. Stasiuliai.

Dorchester, Mass.
A. a. Juozas Siaurys

SLA 359 kuopa neteko sa
vo labai mylimo nario, a. a. 
Juozo Siaurio, kuris su šiuo 
pasauliu atsiskyrė sausio 27 d. 
Numirė staiga nuo širdies pa- 
raližiaus. Dideliame nuliūdi
me velionis paliko dar jauną 
moterį Teklę Siaurienę, sūnų 
Albertą, kuris tarnauja Su
vienytų Valstijų kariuomenė
je, dukterį Akvilę, kuri daž
nai lietuvius palinksmina sa
vo maloniomis dainelėmis per 
radio ir vienokio bei kitokio 
pobūdžio suėjimuose. Taipgi 
velionis paliko daug draugų 
ir pažįstamų.

Velionis palaidotas sausio 
31 d., naujos Kalvarijos kapi
nėse, Boston, Mass.

A. a. Juozas Siauris buvo 
vos sulaukęs 53 metus am
žiaus ir buvo plačiai žinomas 
Bostono apielinkėje. Buvo 
draugiško ir malonaus budo 
žmogus. Dalyvaudavo lietuvių 
visuomenės darbuose ir rem
davo kiekvieną prakilnų dar
bą. Buvo laisvos minties. 
Priklausė prie Didžiojo Lietu
vos Kunigaikščio Vytauto pa- 
šalpinės draugijos. So. Bosto
ne ir prię SLA 359 kuopas 
apie 11 metų. Paėjo iš Vik > 
riškių kaimo, Atašavos para
pijos, Panevėžio apskričio.

Velionio laidotuvėse dalyva
vo daug draugų ir pažįstamų. 
Jo karstas buvo .apdėtas gy
vų gėlių vainikais, ,tarp kurių 
buvo ir, nuo SLA 359 kuopos.

SLA 359 kuopa neteko rim
to, draugiško ir malonaus na
rio bei darbuotojo, kuris bus 
ilgai minimas draugų tarpe.

SLA 359 kuopa reiškia ko- 
giliausią . užuojautą velionio' 
šeimai jų nuliudimo valando
je. O tau, mielas drauge, lin
kime ramiai ilsėtis naujosios 
tėvynės žemėje.

W. V. Anesta.

St. Louis, Mo.
Mano ^pareiškimas

^Apleisdamas SLA 214 kp. 
finansų sekretoriaus, organi
zatoriaus ir korespondento pa
reigas, ir kaipo buvęs 20 dis- 
trikto generalis organizato
rius, šiuo noriu pareikšti, kad 
savo užsibrėžimą atsiekiau. 
SLA 214 kp. nariai galite ge
rai atsiminti, kaip trys metai 
atgal aš nesykį susirinkimuo
se sakiau, kad musų 214 kuo
pa turi turėti nemažiau kaip 
100 narių, nes tuomet turėjo
me .tik 49 narius. Šiandien S. 
L. A. 214 kuopoje yra jau net 
112 narių. Tai reiškia, kad 
mano svajonė išsipildė.

Be to, per tuos tris metus 
mes turėjome tris pasekmin
gus ir pelningus balius ir tris 
kuopos bankietus. Nekurie na
riai, tuos parengimus prisi
mindami, ir šiandien sako, kad 
“bankiete prisilinksmin ome 
geriau, negu kokiose vestuvė
se“. Taipgi 1940 m. musų 
kuopa pasiuntė savo delega
tus į Chicagos seimą. Todėl 
galime pasididžiuoti, kad mu
sų kuopa yra bu jojanti, o ne 
merdinti. Kuopa ir pinigiškai 
neprasčiausia stovi ir nariams 
nereikia mokėti asesmentų, 
kaip kad pirmiau reikėjo mo
kėti. O jei kuopa viso to pa
siekė, tai aiškus dalykas kas 
nors turėjo dirbti, kad visus 
sumanymus sąžiningai ir tei
singai. atlikti ir pelno padary
ti , . ,

Per visus tris buvusius va- . 
ju.~ ir auksinį konkursą man 
pasisekė prirašyti apie 150 
narių į >LA 214, 88, 314 ir 
363 kuopas, šį darbą aš skai
tau dideliu, nes kol naują narį 
prirašai, reikia nemaža pasi
kalbėti, kiekvienam atskirai 
išskaičiuoti mokestis ir išpil
dyti aplikacijas; reikia prižiū
rėti, kad daktaras išegzami
nuotų. Tokiu budu prisieina 
dar. daug susirašinėti ir vizi
tų padaryti kol pilnai užbaigi 
nario prirašymą. Bet nežiū
rint visa to, aš tariu širdin
gą ačiū visiems tiems, kurie 
per mane prisirašė prie SLA; 
ačiū jiems už pasitikėjimą 
manimi, nes daugelis iš apli- 
kantų net kvitos nereikalavo 
iš manęs už savo įmokėtas 
trijų mėnesių duokles. O man 
buvo vistiek, ar kvitą išduota, 
ar ne: visų pinigai buvo pa
siųsti į Centrą ir jokių kom
plikacijų nebuvo, nes nei vie
na aplikacija man nebuvo su
grąžinta pataisymui ar del 
bent kokH netikslumo.

Todėl, rašydamas šį savo 
pareiškimą, noriu pasidalinti 
savo atliktu darbu del SLA 
su lojaliais šios kuopos na
riais, kurie moka atskirti ge
rą nuo blogo ir kurie gyvena 
bei mąsto savo protu, o ne 
kokiu baubu įbauginti suve
džiojimui jų proto.

Štai ką apie mano atliktus 
darbus man rašo SLA Pildo
moji Taryba: “Balandžio 24 
d., 1941 m. Mr. Walter Do- 
mash, organizatorius SLA 
214 kp. Gerbiamas Tamsta: 
Varde visos Pildomosios Ta
rybos ir varde viso SLA Cen
tro, tariu Tamstai širdingą 
ačiū už darbavimąsi musų S. 
L. A. labui“. Pasirašė SLA 
sekr. M. J. Vinikas.

Antras laiškas iš vasario 
14 d., 1942 m...“Mielas Broli 
Domash: Labai nemaloni
man žinia, kad netekau nuo
širdaus, rūpestingo ir sąžinin
go bendradarbio, kokiu Tams
ta buvote, tvarkingai vedėte 
kuopos reikalus ir visuomet 
nuoširdžiai bendradarbiavote 
su Centro raštine. Negalėda
mas niekuo kitu Tamstai atsi- 
dėkotį.jjž tą Jūsų pasišventu
sį darbavimąsi SLA labui, 
prašau priimti bent mano nuo
širdžiausi padėkos žodį, kurį 
tariu ne vien, savo vardu, bet 
ir viso® organizacijos vardu. 
Jus savo gražiais ir naudin
gais darbais organizacijos rei
kaluose užsitarnavote dau
giau, negu padėkos žodį. Todėl 
man labai malonu Jums padė
koti už Jūsų pasišventusį dar
bavimąsi SLA labui. Kartu

nuoširdžiai prašau Tamstos 
ir toliau nepasitraukti iš SLA 
ugdymo darbų fronto, nors 
ir prisiėjo Tamstai nukentėti 
nesmagumus, kuriuos sudarė 
nesuvaldomas žmonių pavy
das ir blogi norai. Su laiku 
gailėsis ir gėdinsis savo dar
bų, kurių bloga valia Jums 
nesmagumų sudarė“. Pasirašė 
“Broliškai, Jūsų M. J. Vini
kas, SLA sekr.”

Todėl, broliai ir seserys: 
Matote, argi man reikia ko 
sarmatytis už mano atliktus 
darbus del SLA labo, kad ne
galėčiau žiūrėti žmonėms į 
akis? Aš gyvendamas St. 
Louis, Mo., per 34 metus esu 
šiek-tiek žmonėms gero pada
ręs arba gerų patarimų davęs 
tiems, kurie turėjo bent ko
kį reikalą su manim. Bet blo
go, tai netik kad niekam ne
su padaręs, bet ir nepatariau 
niekam, kad kas ant blogo iš
eitų. Ir šiandien, ačiū Dievui, 
Abrahomas jau rengiasi siųs
ti telegramą, bet mano gyve
nimo rekordai yra švarus ir 
100% teisingi, taip jau ir ma
no kreditas yra 100% geras.

Prie užbaigos, turiu padė
koti SLA sekr. dr. M. J. Vini
kui už taip aukštai kainuoja
mą man prisiųstą laišką ir 
Pildomąjai Tarybai už įverti
nimą mano atlikto darbo del 
SLA labo. Walter Domash, 

SLA 214 kp. narys.

Rockford, III.
Iš SLA 77 kp. susirinkimo

SLA 77 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 1 d. Narių 
susirinko nemažai, vienok šia
me susirinkime nieko svarbes
nio nesvarstėm, atlikom kuo
pos bėgančius reikalus, gavom 
vieną naują narę panelę Gru- 
beliutę, dukterį musų buvusio 
pirmininko brolio Grubelio. 
Malonu gauti tokių narių kaip 
p-lė Grubeliutė, nes yra inte
ligentiška mergina, gražiai 
lietuviškai kalba ir gera lošė
ja.

Parengimų komisijos narė 
sesuo Grubelienė išdavė rapor
tą iš Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimo, kurio pelnas ski
riamas Raudonąjam Kryžiui. 
Pasekmės buvo geros, nes pel
no liko virš 50 dolerių, ku
riuos parengimų komisija per
duos Raudonąjam Kryžiui.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad brolis Morkūnas serga su 
nulaušta. ranka, o sesue Motu- 
sevičienė eina sveikyn.

Brolis Deltuva, kaipo prot. 
sekr., šiame susirinkime ne
dalyvavo, nes kaip jau pir
miau pranešiau, kad jis vasa
rio 15 d. ant ledo paslydo ir 
nusilaužė collar bone, tai jo 
vietą užėmė brolis Grubelis.

SLA Centro valdyba bus 
renkama sekančiame susirin
kime, balandžio 5 d. Apie tai 
visiems nariams bus pranešta 
atvirutėmis.

Baigiant susirinkimą, atėjo 
brolis William Labunskas prie 
pirmininko ir pareiškė apgai- 
lestauvimą, kad negalėjo da
lyvauti Lietuvos nepriklauso
mybės parengime, už tai da
bar aukoja $5.00 del Raudo
nojo Kryžiaus. Auka priimta 
su delnų plojimu. Malonu, 
kad musų brolijoj randasi to
kių geraširdžių žmonių. Prie 
šios progos turiu pareikšti, 
kad brolis Labunskas turėjo 
svarbią priežastį, kad neatsi
lankė į Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimą. Mat va
sario 14 d. jis turėjo didelę 
šventę — sidabrinį jubiliejų.

Ponai Labunskai švęs
dami 25 metų vedybinio gy
venimo sukaktį, esu tikras, 
kad jie vedė sėkmingą vedy
binį gyvenimą, nes išaugino 
du gražius ir dorus sūnūs, 
turi nuosavą namą ir abu ge
roj sveikatoj ir visai nesenai 
abu Labunskai yra nemažai 
dirbę musų SLA 77 kuopoj. 
Taigi šia proga sveikinu pp. 
Labunskus su sidabriniu jubi
liejum ir linkiu geroj sveika
toj laimingai sulaukti auksi
nio jubiliejaus.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Cleveland, Ohio
SLA 362 kuopos veikttho

SLA 362 k p. susirinkimas 
įvyko kovo 1 d. Paaiškėjo, 
kad narys J. Vaikšnora ran
dasi ligoninėje, kur jam buvo 
padaryta operacija. Lankytojai 
pranešė, kad jis serga, bet ne
pavojingai. Linkime broliui 
Vaikšnorai greito pasveikimo.

SLA 362 kp. labai svarbus 
stsirinkimas įvyks balandžio 
12 d., 2 vai. popiet. Susirinki
mą® yra perkeliamas, nes pri
puolė per Velykas. Visi kiti 
susirinkimai bus laikomi kas 
pirmas sekmadienis 2 vai. po
piet.

Kurie nariai nedalyvavote 
kovo mėnesio susirinkime, įsi- 
tėmykite adresą naujos vie
tos, 905 E. 141-st Street. Šis 
pranešimas bus oficialis. Ta
me susirinkime rinksime SLA 
Pildomąją Tarybą ir taipgi 
rinksime delegatus į sekantį 
seimą. Kadangi Pittsburghas 
mums netoli, tai delegatų 
siuntimas nedaug kainuos.

Kuopos komisija išdavė ra
portą, kad iš kuopos baliaus, 
įvykusio vasario 14 d., pelno 
liko keletas dešimčių dolerių. 
Publikos baliuje buvo neper
da ugiausiai, bet pelno pasida
rė. Ačiū baliaus rengėjams ir 
darbininkams, nes visi dirbo
me sutartinai ir viską sunau
dojome. Aš kaipo baliaus ren
gėja noriu paačiuoti visiems 
baliaus darbininkams. Mano

SLA Pageltos Ranka 
7’4 » .v • *• -i’ ;

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti kovo 14, 1942

Išmokėtos pomirtinės
JONAS ŽEMLECKAS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs 

gegužio 30 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė balandžio 1 d., 1932 m. Numirė sausio 10 d., 
1942 m., nuo širdies ligos. Velionio moteriai, Elzbie
tai Zemleckienei, pomirtinės išmokėta--------$300.00

ALEKSAS MATULEVIČIUS, 266 kp., Castle Shannon, 
Pa., gimęs rugpjūčio 3 d., 1877 m., Suvalkų rėd., Sei
nų apskrity. Prie SLA prisirašė spalio 6 d., 1918 
m. Numirė vasario 9 d., 1942 m., širdies liga. Ve
lionio moteriai, Pranėj Matulevičienei, pomirtinės iš
mokėta ____ -______________________________$300.00

Viso _______________________________ $600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____$18,300.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V, STRAVINSKIENE, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 12 savaičių--------- $36.00
K. SUTRIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------------------- 30.00
A. MALAKAUSKAS. 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 8 s. ------------- 4800
K. RAULINAITIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. _______  30.00
B. BACEINAS, 35 kp.. Wilkes Barre. Pa. Sirgo 3 s. ----------------------  13.50
V. SLESEVICH, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ----------------------  18.00
J. MASAITIS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 5 d. ------------------------ 7.50
F. SUTKUS, 63 kp„ Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ________________  19.00
A. BA2IS, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------------------ 21.00
L. DRUKTĖNAS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 7 s. ____________  84.00
J. KRUVELIS, 103 kp., Johnston City, III. Sirgo 2 s. ___________  18.00
C. BROW’N, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 5 s. ir 5 d. ____________  70.00
K. GENAITIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 6 d. _______  24.00
Z. ŽILVITIENE, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. ________  67.50
T. ŠVĖGŽDA, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 9 s. ------------------------  108.00
U. GERDZIENE, 161 kp., Christopher, Ill. Sirgo 2 s. ___________  6 00
A. WINITSKY, 164 Kp., Frackville, Pa. Sirgo 15 s. ir 3 d. _____ 75.00
J. RIMKUS, 167 kp., Joliet, Ill. Sirgo 1 s. ------------------------------------ 6.00
M. SURVILA, 178 kp., Chicago. Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. __________  39.00
J. KARALIŪNIENE, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 26.25
K. STADOLNIKAS, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. 10.50
J. TRINAISTIGH, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 2 s. ____ 12.00
M. MIKULSKIS, 194 kp., Roxbury. Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d. _____ 67.50
P. JURGELIS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 6 s. ir 2 d. __________  57.00
T. ANDRUKEVICIENE, 205 kp., Schenectady, N. Y. Sirgo 3 s. ir 3 d. 15.75 
Z. GALINAUSKIENE, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 10 s. ir 5 d. ____ 65.00
M. STASULIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 9 s. _________________ 54.00
K. SPILLIUS, 301 kp.. Cicero, III. Sirgo 8 s. ____________________  72.00
J. AMBRAZAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ir 1 d. ____________ 73.50
S. GRIGALIŪNAS, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 5 s. ir 2 d. 32.00

Viso --------------------------------------------------------------------------- $1,206.00
Nuo pradžios iių metų bendrai viso __ _______________  $10,454.50

Nauji nariai
K. RANDIS, 7 kp., Pittston, Pa., apdr. N 1-500, paš. skyr. II
H. PATI .YDA, 18 kp., Westville, Iii., apdr. N 1—500, paS. skyr. II
P. KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago. Ill., apdr. N 1—500. paš. skyr. I
F. SINKEVICH, 77 kp., Rockford, Ill., apdr. N 3—250
S. KALINOUSKI, 77 kp., Rockford. III., apdr. N 3—250, pai. skyr. I
W. MILLER, 178 kp.,. Chicago, Ill., apdr. N 1—1000
K. YUCIUS, 235 kp., Albany, N. Y., apdr. N 1—500, paš. skyr. II
V. WAICEKAUSKAS, 364 kp., Chicago, Ill., apdr. N 3—250

VAIKŲ SKYRIUS
J. NORBONT, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N 1—500
A. W. POWDER, 77 kp., Rockford, Ill-, apdr. N 1—250 ■
Di POWDER, 77 kp., Rockford, Ill., apdr. N 1—250
‘ • M. J. VINIKAS,
‘ S SLA sekretorius.

supratimu, kuopos garbė bu
joja ir narių broliškumas pri
klauso nuo mus pačių, ir ko
kią kuopą mes padarysime, tai 
tokią kuopą ir turėsime.

Dabar yra paskelbtas SLA 
amžinas vajus, todėl kol aš 
įstengiu ir turiu energijos dar
buotis — darbuosiuos. Taipgi 
prašau ir visų narių prisidėti 
prie to pažangaus darbo ir 
padėti man budavoti musų S. 
L. A. 362 kuopą. Prašau pa
kalbinti tuos lietuvius, kurie 
dar nepriklauso prie SLA ir 
jei matysite, kad sunku pri
kalbinti — priduokite man jų 
vardus ir adresus, tai aš pa
bandysiu juos pakalbinti ir 
paaiškinti apie SLA ir gal 
bus galima prirašyti.
Užuojauta
Brolį Vaikšnorą patiko skau

di nelaimė: jam buvo padary
ta operacija. Ligonių lanky
tojas pranešė, kad ligonis ran
dasi namie ir jau sveiksta. 
Turiu pažymėti, kad brolis 
Vaikšnoras yra atsižymėjęs 
362 kp. eidamas f in. sekr. pa
reigas per 11 metų ir gerai 
suprato organizacijos reika
lus. Jo laiku nebuvo pastebėta 
nė mažiausios klaidos. Metai 
atgal pasitraukė iš fin. sekr. 
pareigų del gyvenimo sunkių 
sąlygų. Varde SLA 362 kp., 
širdingiausiai velinam tau 
broli greitai pasveikti ir sykiu 
dalyvauti musų sekamuose 
susirinkimuose.

Anna Jprašnnienė.
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SLA MCKYKLOS MOKINIŲ CHORAS, KURIS DALYVAUS 
PROGRAMO PILDYME KOVO 22 D., HARTFORD, CONN.

Hartford, Conn.
Žynius parengimas

Kovo 22 d., 2:30 vai. po
piet, Amef. Liet. Kliubo salėje 
įvyks vaidinimas senai lau
kiamos gražios komedijos 
“Daktaras iš Prievartos’’, po 
vadovyste žymaus scenos me
no artisto, gerb. Juozo P. Lu
ko. Šis meniškas parengimas 
susidės iš vaidinimo gražios, 
juokingos, romantiškos kome
dijos, gražaus melodramatiško 
muzikališko prologo ir gra
žaus dainų koncerto. Vaidini
me dalyvauja 11 lošėjų, pa
rinktų iš New Britaino ir 
Hartfordo jaunos kartos lietu
vių ir lietuvaičių, šiems jau
niems talentingiems meninin
kams vadovauja gerb. Lukas, 
p-lė Marytė Čeponytė ir 
mokyt, p. Jonas Poškus, Jr., 
scenos meno teknikas.

Visi vaidintojai pasiryžę ža
vėti Hartfordo lietuvius savo 
vaidinimu.

Visas meniškas programas 
bus didelė naujanybė vietos ir 
apielinkės lietuviams. Komedi
ja labai juokinga, kupina ro
mantiškų scenų, vaidintojai 
komedijos visi jauni gražaus 
personalo, jaunos kartos lie
tuviai. Gi melodramatiškas 
muzikalis prologas susidedan
tis iš gražių dainų, šokių ir 
poetiškų dialogų muzika pa
lydimas bus didelė naujiena ir 
neapsakomai įspūdingas, šį 
veikalą išpildys dainininkės, 
šokikės ir naratoriai, SLA mo
kyklos mokinės po vadovyste 
artisto p. Luko, chorvedės 
p-lės Čeponytės ir mokyt, p. 
Jono Poškaus.

Šie musų jaunieji meninin
kai gestruliuos ir kitose kolo
nijose. Po Velykų jie pasiro
dys Manchesterio lietuvių sce
noje. Hartforde bus pirmasis 
musų jaunimo meniškas pasi
rodymas — debiutas. Po pro
gram© bus pasilinksminimas, 
šokiai, kur galės musų jauni
mas ir suaugę linksmai koletą 

valandų praleisti gražioje kliu
bo salėje šokiuose. Patartina 
visiems Hartfordo lietuviams 
pasinaudoti proga pamatyti šį 
gražų menišką parengimą.

V. M. K.

Lawrence, Mass.
Vieša padėka

Aš Marijona Jasevičienė, 
SLA 41 kp. narė, tariu padė
kos žodį savo geroms kai- 
mynkoms ir draugėms, kurios 
surengė man puotelę vasario 
17 d., užjausdamos mano pa
dėtį, nes aš išsirgau jau 3 me
tus ir 11 mėnesių. Ta širdin
ga puotele kartu paminėta ir 
mano 36 metų vedybinės su
kaktuvės. Taigi aš tariu šir
dingą ačiū puotelės rengė
joms: pp. J. šaukimjenei ir 
A. Zaveckienei, kurios taip 
seseriškai pasidarbavo ir su
rinko aukų bej nupirko gražių 
dovanų. Ačiū ir kitoms visoms 
draugėms bei kaimynėms, ku
rios prisidėjo su aukomis ir 

dalyvavo. Taipgi ačiū mano 
sunui J. Jaruševičiui ir jo mo
teriai, kurie prisidėjo prie tos 
puotcles surengimo. Visi sma
giai ir linksmai tą vakarą 
praleidome ir mes jo ilgai-il- 
gai neužmiršime.

Marijona Jeriisevičienė.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 6G kp. susirinkimo

Kovo 7 d., Lietuvių parapi
jos salėj, buvo SLA 66 kp. 
susirinkimas, apie kurį čia 
trumpai parašysiu.

Likos išpildyta balsavimai 
SLA Pildomosios Tarybos. 
Organiz. J. Radzevičius gerai 
pasirodė, nes perstatė 4 nau
jus narius, kurie priimti. Iš 
to pasirodo, kad energingas 
organizatorius, jieškodamas 
naujų narių, jų suranda.

Įvezdinimui naujų narių 
vakarienės rengimo komisija 
raportavo, kad darouojasi 
kiek galėdama padaryti šią 
pramogą kopuikiausia. Šioje 
pramogoje dalyvaus ne tik 
vietos lietuviai, bet tikimas 
daug svečių iš kitų miestų. 
Komisija nuvykus užkvietė 
SLA 142 kp. iš New Haven 
dalyvauti musų vakarienėje. 
Pasižadėjo skaitlingai atva
žiuoti. Taipgi manoma, kad 
kas nors iš SLA Centro atva
žiuos naujus narius :vezdin- 
ti. O naujų narių bus įvezdin- 
ta pusėtinas būrys.

Išrinkta gaspadinės, kurios 
pagamins puikius valgius. Jų 
vardus paskelbsiu vėliau.

Atsižvelgiant į dabartinį 
brangumą, tai vakarienės bi
lieto kaina labai žema — tik 
$1.00. Ši vakarienė bus ba
landžio 12 d., Liet, parapijos 
salėj. Pradžia 6 vai. vakare. 
Po iškilmingos vakarienės, bus 
linksmi šokiai. Į šokius įžan
ga tik 25 centai. Kuopos pirm. 
S. Bujanauskas prašė visų S. 
L. A. narių kooperacijos ren
gime šios vakarienės.

Buvusi iždo globėja, o da
bar iždininkė, sesuo O. Čep- 
linskienė išdavė kuopos finan

sinio stovio raportą. Ji pareiš
kė, kad knygas atrado tvar
koje. z ..

Taipgi buvo skaitytas trum
pas referatas, prisiųstas SLA 
11 kp., Waterbury, Conn, bu
vusio protokolų sekr, kuris 
dabar tarnauja kariuomenėje. 
(Referatas telpa kitoje vieto
je. Red.)

Dar reikia pastebėti, kad 
lietuvių sūnų tūkstančiai Dė
dės Šamo kariuomenėje ren
giasi į žūtbūtinę kovą su pa
našia mintimi, kokią pareiš
kia šis kareivis. Tik mums 
lietuviams reikia būtį venin- 
giems ir raštingiems reikala
vime, kad musų senąjai tėvy
nei* butų sugrąžinta pilna lais
vė. J. Marčiulionis.

Racine, Wis.
ŠIA 100 kuopos nariai 
kviečiami į susirinkimą,

SLA 100 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 5 d., 
Union Hali. Pradžia 2 vai. po
piet.

Broliai ir sesutės, SLA 100 
kuopos nariai: būtinai turite 
atsilahkyti į sekantį SLA 100 
kuopos susirinkimą, nes šis 
susirinkimas yra taip svarbus, 
kaip ir metinis, nes turime 
drug svarbių reikalų, kurie 
būtinai reikės atlikti. Turėsi
me rinkti SLA Pildomąją Ta
rybą ir taipgi turėsime išrink
ti delegatus į SLA 10 apskr. 
pusmetinį suvažiavimą, kuris 
įvyks balandžio 19 d., Wauke
gan, Ill. .

Apart čia paminėtų reika
lų, mus laukia daugybė kitų, 
kurie negalima atlikti be na
rių atsilankymo į susirinkimą. 
Kaip matote, tai mus laukia 
daug svarbių reikalų, kurių 
negali atlikti viena kuopos 
valdyba, be. yra visų narių 
pareiga ir būtinai reikės atlik
ti.

Varde SLA 100 kuopos, 
piašau visus atsilankyti į mu
sų kuopos minėtą susirinki
mą ir atlikti tas pareigas, ku
rios jūsų laukia. Turiu vil
ties pasimatyti su jumis kuo

pos susirinkime balandžio 5 
d., tai yra Velykų sekmadienį.

Antanas Pakšys, 
SLA 100 kp. sekr.

Dar Priminimas SLA 
Kuopoms Wyoming 

Klony
Kaip jau esate girdėję pir

miau — SLA 7 apskričio pus
metinis suvažiavimas įvyks 
kovo 29 d., 1 vai. popiet, 91 
Main St., Pittston, Pa. — 
Pittstono Lietuvių Piliečių 
svetainėje. Šis suvažiavimas 
turėtų būtį vienas iš didžiau
sių ir svarbiausių, nes pasau
lis niekad nebuvo taip baisiai 
sukrėstas, kaip dabar. Tame 
sukrėtime atsidūrė ir musų 
senoji tėvynė Lietuva, nes kai 
kurie didieji valdonai jau tai
kosi amžinai Lietuvos neprik
lausomybę palaidoti. Turime 
mes irgi tokių parsidavėlių, 
kurie tam pritaria. Todėl mes 
visi, kurie jaučiamės gerais 
lietuviais — turime stoti į vie
ningą darbą ir nedaleisti, kad 
musų garbinga ir sena tauta 
butų padėta ant elektros kė
dės.

Todėl gerbiamieji SLA kuo
pų viršininkai, Wyoming Klo
ny mes turime vieną iš stip
riausių organizacijų — SLA 7 
apskritį, ir visi spieskimės 
prie jo ir veikime bendrai. 
Vietos yra visoms kuopoms — 
didelėms ir mažoms. Todėl ne
patingėkite atvažiuoti viršmi-. 
nėtą dieną į musų apskričio 
suvažiavimą, kur visi busite 
priimti broliškai ir su atvira 
širdimi. Jei pirmiau ir pasitai
kė tarp mus bent kokių nesu
sipratimų ar ginčų — visa tai 
dabar mes turime užmiršti ir 
kaip vienos tautos sūnus ir 
dukterys veikti vieningai, nes 
to iš mus reikalauja musų 
tautos likimas. Todėl padėki
me visus buvusius nesusipra
timus į šalį ir stokime į ben
drą veikimą. Stokime visi į 
SLA 7 apskritį!

Jei jūsų kuopa neišrinko de
legatų susirinkime, tai pati 

valdyba gali paskirti delega
tus arba pati valdyba gali at
vykti į šį suvažiavimą. O tos 
kuopos, kurios nepriklausote 
prie apskričio arba jei nega
vote užkvietimo — šis atsi
šaukimas yra oficialis ir sulig 
jo galite dalyvauti suvažiavi
me. Jei mažos kuopos neturi
te pinigų ir negalėtumėt užsi
mokėti į apskritį, tai apskri
tys iš jus jokio užsimokėjimo 
nereikalaus, tik dalyvaukite 
šiame suvažiavime. Visos kuo
pos, pradedant Forest City ir 
baigiant Glen Lyon, dalyvau
kite šiame suvažiavime! Visos 
siųskite savo delegatus į Pitts
ton, Pa., kovo 29 dieną.

M. Kupris, 
SLA 7 apskr. pirm.

Des Moines, Iowa
A. a. Kastancija Biirgailienc, 
SLA 227 kuopos narė

A. a. Kastancija Burgailie- 
nė iš gyvųjų tarpo atsiskyrė 
vasario 21 d., sulaukus 53 me
tų amžiaus. Velionė buvo link
smo budo ir su visais gražiai 
sugyveno. Per ilgoką laiką 
buvo SLA 227 k p. iždo glo
bėja. Šiame mieste išgyveno 
34 metus. Buvo kilusi iš Šan
čių apskričio, Kairiškių kai
mo. Numirė netikėtai: va
žiuojant automobiliu, susikūlė 
su kitu automobiliu ir jai bu
vo sužeista galva. Po opera
cijos, išgyveno tik tris dienas 
ir atsisveikino su šiuo pasau
liu.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis vasario 23 d. Lai
dojimo apeigos ir pamaldos 
atlikta Rymo katalikų bažny
čioje.

Dideliame nubudime a. a. K. 
Burgailienė paliko vyrą, du 
sūnūs ir vieną dukterj. Visi 
jau vedę. Simus Gustis tar
nauja Su v. Valstijų armijoje. 
Antras sūnūs Vytautas, o duk
tė Stella ištekėjusį už Fuller. 
Taipgi nubudime paliko brolį 
ir seserį, gyvenančius Ameri
koje ir brolį bei seserį, gyve
nančius Lietuvoje.

P. Dagilis, koresp.

Commonwealth Of Pennsylvania
Insurance Department

Harrisburg
EXAMINATION REPORT OF
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
NEW YORK, NEW YORK
AS OF DECEMBER 31, 1910

All other 527,856.62 366,184.39 161,672.23

Totals $593,046.67 $397,096.01 $195,950.66

(Continued)
The Alliance does not capitalize foreclosure ex

penses until such time as title passes to them, so 
that the item “Advances on account of foreclosure 
expense $598.19” is shown as a disbursement in 1940 
and will be capitalized at some later date.

The following schedule reflects the changes made 
in the book value of real estate owned during the 
years 1938, 1939 and 1940 by reason of the acquisition 
of four properties and the sale 'of two, plus im
provements made to others previously owned. Two 
of the properties acquired are located in Chicago, 
Illinois, the others in Bayonne, New Jersey 
York, New York.
Book value of real estate December 31, 1937

Additions

and New

$499,237.68

LEDGER ASSETS
Real Estate $593,046.67

As at December 31, 1940 the Alliance owned 
twenty-six parcels of real estate having a book value 
amounting to $593,046.67. All of these, with the 
exception of the home office property, were obtained 
through the foreclosure of first mortgage liens.

All documents evidencing ownership and related 
papers such as fire insurance policies, appraisals, 
title insurance policies and attorneys’ opinions, etc., 
were examined and all exceptions noted were cor
rected during the course of this examination.

The Alliance has followed the 
taining appraisals periodically from 
estate appraisers whose reports are 
are all sufficiently recent to be used
a sound value, and with these as a basis, there is an 
excess of book value over market value of $195,950.66, 
which has been deducted as an asset not admitted. 
The oldest of these appraisals, however, should not be 
used by the Alliance beyond this year to determine 
the admitted values of th. .e properties and should 
be replaced by new appraisals.

Tax receipts for each property are on file and a 
total of unpaid taxes was found 
$5,713.93. This has been included 
statement as a liability.

Rents due and accrued were 
$1,097.62 and this has been allowed 
asset.

Re . estate owned as at December 31, 1940 may 
be summarized as follows:

Principal of mortgages foreclosed 
Taxes and insurance capitalized 
Legal expense capitalized 
Court fees, etc., capitalized 
Interest capitalized
Permanent improvements capitalized

Reductions

$59,419.32
7,208.89
2,097.31
2,485.20

10,492.01
22,953.85 104,656.58

$603,894.26

the amount of interest allowed by the court in deter
mining the redemption value of the property, inclu
ding compound interest on defaulted interest and in
terest on advanced expenses. In connection with the 
one property acquired in 1940, an analysis of capitaliza
tion was made and the following amounts found 
which should not have been capitalized: .

Compensation, plate glass, 
liability insurance, etc.

Excess interest
$489.71
1,020.63

book value of the home office, amounted to 
$391,126.05. Since the Alliance limits itself in granting 
mortgage loans to 50% of the appraised value, it will 
be seen that with a present admitted value of 
$397,096.01, a large depreciation in the value of these 
properties has taken place. The Alliance has also, 
according to its records, capitalized considerable ex
pense and interest as follows:

Taxes and foreclosure expenses
Interest
Permanent improvements

$75,560.68
65,187.70
61,172.24

Total $1,510.34
Total $201,920.62

foreclosure 
mortgage

It is recommended that only direct : 
expenses, taxes, defaulted interest and 
principal be capitalized in the future.

The excess of book value of real estate 
ket value amounting to $195,950.66, results 
factors, namely, depreciation and capitalized expense. 
The original balances of the mortgages 
foreclosed 
deficiency

to produce the present 
decrees not capitalized,

real 
plus

over mar- 
from two

which were 
estate, 
the

less
original

No consideration has been given 
the real estate owned on an annual 
should be done.

The following schedule shows the real estate 
owned at December 31, 1940 classified by types of 
properties and the net return to the Alliance from 
these properties for the three year period, based 
upon the

to depreciating 
basis and this

allowed values used in this report.
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Dwellings 7 $55,567.79 9.36 $34,611.62 $1,863.88 -5.38 $1,413.37 . 4.08 $<916.45) 12.64)
Apartments 6 134,194.52 22.62 88,499.62 1,322.19 1.49 3,456.29 3.90 3.677.05 4.15
Mercantile
Store and

6 178,400.89 30.08 135,434.77 8,460.49 6.24 4.546.74 3.35 (941.56) (0.69)

dwelling 6 166,433.67 28.06 112,050.00 3,137.50 2.80 4,015.73 3.93 1,618.38 1.58
Home office 1 58,449.80 9.88 26,500.00 (124.86) (0.47) (1,800.77) 16.79) (631.051 (2.381

10,847.59

3.69 $11,631.36 3.03Totals $593,046.67 $397,096.01 $2,806.37100.00 $14,659.20 0.7226

that apartments as

real

who

$1,023 80 
4,000.00 
5,823.79

computed to be 
as a non-ledger

amounting to 
in the financial

estate are not
Many of the 

have authority

$31,949.80
2,328.63

Cash on sale of properties 
Mortgage received
Loss on sale of properties

$593,046.67

eighteen

practice of ob- 
qualified real 

detailed. These 
in determining

the twenty-six properties owned, 
in Chicago, Illinois, and after review of 
your examiners felt that the cost of 
mortgages, particularly in Illinois, had

Further, the time elapsed between

Book Value Over 
Admitted Value Admitted Value 

$26,500.00 
4,411.62

Book Value
Home office $58,449.80
Contract of sale 6,740.25

Book value of real estate December 31, 1940

Out of 
located 
files,

are 
the 
foreclosing 
been excessive,
institution of foreclosure proceedings and the receiving 
of title seems to be unusually long, resulting in loss 
of income and depreciation of the properties. The 
treasurer of the Alliance, however, who is a lawyer 
with offices in Chicago, advised your examiners in 
some detail regarding this condition, laying the blame 
on Illinois statutory requirements, which he stated 
might soon be revised.

It is worthy of note that the Alliance has stopped 
granting mortgage loans in Illinois because of this 
situation, and the present mortgages still outstanding 
in that state are not in default and do not immediately 
appear to be potential foreclosure cases.

It is the practice of the Alliance to capitalize all 
of the expense incurred in connection with a mortgage 
while it is in procese of foreclosure. Many items of 
expense are thus capitalized which have not added to 
the value of the property and which would have been 
charged off as current expense if incurred in connection 
with real estate owned. Also the interest capitalized is 
not the amount of simple interest income lost to the 
Alliance by reason of the default of the borrower, but

The home office property, which has been ope
rated at a loss during the period shown, is a four 
story converted dwelling with a three story annex in 
the rear. The annex, having four apartments, is ren
ted. In the main building the Alliance uses the 
basement to house the printing plant and three floors 
for office space.

.This property was purchased on May 2, 1910 at 
a cost of $31,202.34, at which time it was capitalized 
at $50,000.00. Since then permanent improvements 
made in 1937 and 1939 amounting to $8,449.80, have 
been added to the book value. The appraised value 
at the present time is $26,500.00, which has been 
allowed as the admitted value.

The Alliance is at present considering proposals 
to increase the return from the home office building 
by moving: its present equipment and offices, in whole 
or in part, to another property owned in Brooklyn 
where there is unrented space available, thus releasing 
for rental the space now used. A move of this sort 
would be of particular benefit to the Alliance.

While in general the return from real estate shows 
an improvement, it will be noted 
a class shown an adverse trend.

Expenses in connection with 
as well controlled as they might 
properties are managed by agents
to spend small sums for repairs and deduct the cost 
from rentals collected. No detailed accounting is 
made for such expenditures, although in total they 
amount to about 25% of all expense incurred and on 
some properties have amounted to much more than 
that.

The management of the Alliance should carefully 
review each property owned and the expenses incurred, 
with emphasis upon reducing expenses and improving 
the net return. It should also dispose of those pro
perties now which are not showing a proper return 
and connot be made less expensive to operate or more 
desirable to tenants so that the amount invested in 
such properties can be more profitably employed.

(To be continued)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Pirmyn Choras New Yorke

Kovo 8 d., Brooklyn© lie
tuviai turėjo progą išgirsti 
garsius ir senai laukiamus 
Pirmyn choro dainininkus ir 
dainininkes. Nestebėtina, kad 
Pirmyn choras turėjo didelius 
pasisekimus Lietuvoje, ir vi
sur kur tik jis pasirodė. Vienu 
žodžiu, galima pasakyti, kad 
mes lietuviai jaučiamės labai 
laimingi, turėdami savo tarpe 
tokius gražius ir talentingus 
jaunuolius, kurie savo talen
tu, energiškumu, lietuviškumu 
ir veikimu tarp svetimtaučių 
teikia mums didelę garbę.

Koncerto programas buvo 
labai įvairus ir turiningas, net 
gal but kiek ilgokas, bet įdo
mus ir nanuobodus.

Man pačiai, kaipo muzikei, 
tenka tarti keletą kritikos žo
džių. Pirmiausiai reikia pasa
kyti, kad Pirmyn choro pasi
sekimas priklauso nuo to fak
to, kad beveik visi nariai yra 
gerokai prasilavinę vokalinė] 
ir muzikalinėj srity. Pavyz
džiui, pas juos yra daug ge
rų solistų, kaip tai p-lė A. 
Grigoniutė, O. Skeveriutė, C. 
Millerytė, A. Navickaitė, A. 
oteponavičienė. V. Benderis, 
A. Brazis, K. Pažerskis ir ki
ti. Vakaro pažibos buvo p. 
Benderis lyrinis tenoras ir 
Algirdas Brazis baritonas. 
Publikai labai patiko jų dai
navimas ir ji juos priėmė la
bai entuziastiškai, negailėdama 
aplodismentų.

Viktoras Benderis turi la
bai švelnų ir malonų tenorą. 
Jis labai lengvai dainuoja ir 
jo balsas ir dikcija aiški ir 
skambi. Bet veido išraiškai 
buvo galima priduoti daugiau 
gyvumo. Vanagaičio kompo
zicija “Mamytė” žavėtinai iš
pildyta, bet pildant aria iš 
operos “Carmen” galėjo pri
duoti daugiau energijos, tem
peramento.

Ar Jus girdėjote?
MŪŠIŲ LĖKTUVŲ STATYBA

mažas kambarys

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

vibracijas ir garsus, kuriuos

šaukite nu-
menų, kurių jvĮA 
tikrai n e ž i-
note. Patikrinkite nu
merį ir šaukit “infor
mation” tik tada kai 
nerandat numerio.

RAMIAUSIA VIETA NEW 
YORKO MIESTE yra nuo 
triukšmo apsaugotas ban
dymų kambarys Bell Tele
phone Laboratorijose. Šis 
paremtas susuktomis sprendžinomis ir pasta
tytas iš plieno ir vailoko ir taip ramus, kad 
jame nieko negirdėti. Kam tokis ramumas? 
Tam, kad Bell Laboratorijos mokslininkai ga 
lėtų studijuoti 
galėtų sugauti tik patys jautriausi bandymų 
instrumentai — tai dalis nesibaigiančių tyri
nėjimų telefono pagerinimui.

DAŽNAI PAGREITINAMA NAUDOJANT TELEFONU. T 
lefonai suteikia galimybę išlaukinėj pusėj darbininkams 
susikalbėti su dirbančiais viduje statomo lėktuvo darbi
ninkais, teikiant parėdymus, atsakant klausimus, nu
rodant operacijas. Tas pašalina sugaištį, riksmą, pai- / 
nų signalizavimą ir žymiai paskubina produkciją. [ 
Priprasti Bell Systemos operatorių įtaisymai nau- / 
dojami. Tai dar vienas būdas, kuriuo telefonas 
gelbsti Amerikai karo nastangose fab į

VISADA / 
kalbėkit aiš- fkYT 
kiai ir sta- ParL** 
čiai į apara- • _ 
tą. laikydami % co
ho atstume nuo lupų. 
Pakartojimas sakinių 
reiškia sugaištį

KODĖL . VIELV
abudu apmokami tuo pačiu

dėsnis Nuolat patik-
telefono ir susijungimus ir iš-
rinti vielų veikimą v;me nutraukimų, 
vengti telefono patarnavime
Jo budrumas yra vienu «usitruk-
šiandien, aplamai Patarnavime pasitaiko 
tan“ >'M mėnesius, vietoj 21 mėnesio 
penki melai atgal.

telefonuokit
laike atakų XW5 
iš oro (išski.
nant nelaimes). Lini 
terėZei,<anngos 
tarės ir civilės ap 
saugos reikalams. P

VISADA 
atsakykite 
t e 1 e f oną 
greitai.
Net sekundės šian
dien svarbios. Kaitė- 
lefonuojat duokite lai
ko atsakyti.

Algirdas Brazis mums pali
ko tikrai labai gražių įspū
džių. Jis turi žavėtinai gražų 
baritono balsą. Čia tai tikrai 
buvo matyti puikus išsilavini
mas, netik balse bet ir muzi
koje. Tai ypač buvo pastebė
ta jo išpildyme “Prologo” iš 
operos “Pagliacci”. Publika 
nesigailėjo jam aplodismentų, 
ir keliais atvejais jis buvo 
iššauktas vėl padainuoti. Aš 
tikiu ir linkiu, kad ateity mes 
turėsime progos Algirdą Bra
zį išgirsti dainuojant Metro
politan Operoje, ir mes di
džiuosimės jo talentu.

Apie patį chorą tenka tiek 
pasakyti. Choras labai gražiai 
dainuoja ir, gali būti tarp 
musų mėgėjų chorų Ameriko
je, geresnio choro nėra. Bet 
buvo galima pastebėti ir šio- 
kius-tokius trukumus. Kadan
gi Pirmyn choro didesnė da
lis susideda iš moteriškų bal
sų. tai trūksta lygsvaros har
monijoje. Čia gal but kaltas 
Dėdė Samas, kuris tiek daug 
talentingų vaikinų atitraukė 
iš choro. Taip pat altai galė
tų būti bent kiek stipresni. 
Didesnė dalis programo susi
dėjo iš operų ištraukų ir ope
rečių vertimų, kurių pildymas 
ir interpretavimas, išskiriant 
vieną kitą dainelę, reikalauja 
didelių jiegų ir garsių arba 
fortisimo tonų. Vietose net 
buvo pastebėta tono detonaci
ja. Choro dainavimas ir cho
ro dainų interpretacija kaip 
tik reikalauja tam tikrų nu- 
ansų, spalvuotų efektų, pia- 
nisimo, crescendo, diminuen
do, mormorando, akordų ir 
melodijų ištęsimas, ir frazių 
išpildymas. Pirmyn choro dai
navime kaip tik to ir truko. 
Suprantama, tas gal priklau
so nuo pasirinkimo dainų.

Kitas dalykas, — pastebė
ta, kad bėgy trijų valandų 

programo, kuris susidėjo iš 
beveik 40 ar daugiau dainų, 
buvo sudainuota tiktai 3 arba 
4 liaudies dainelės, tarpe jų 
ir “Tykiai Nemunėlis Teka”, 
kuris buvo harmoningai išpil
dytas. Dainuojant permažai 
lietuviškų dainų, nebuvo už
tektinai lietuviškos dvasios. 
Nejaugi nebuvo galima su
daryti nors didesnę dalį pro
gramos iš lietuvių liaudies dai
nų. kurių turime pastebėtinai 
daug? Vienas anglas rašyto
jas, kuris labai susidomėjo 
lietuvių liaudies dainomis kar
tą yra parašęs: “Dainuojant 
lietuvių liaudies daineles, mes 
susipažįstame su tomis sąly
gomis, kuriose lietuviai gyve
no”. Tautos dainos mums pa
rodo ii- tuos kelius, kuriais 
tauta ėjo savo istorijos žings
niais. Todėl brangus Pirmyn 
choro nariai, dainuokite musų 
liaudies daineles, kad jos nie
kad neišmirtų, kad visas kul
tūringas pasaulis galėtų susi
pažinti su musų dainomis ir 
su tomis tautos gyvenimo są
lygomis, kurios tas dainas su
kūrė.

Pirmininkas Kazys Stepona
vičius visą vakarą chorą atsi
dėjusiai vedė. Jis parodė la
bai didelį patirimą, muzikališ- 
kumą ir artistišką jautrumą. 
Matyti, kad jis nenuilstančiai 
dirbo. Pirmyn choro nariai tu
rėtų džiaugtis ir didžiai įver
tinti savo garbingą vedėją, 
kuris nesigailėjo nei laiko, nei 
spėkų, paaukodamas savo šir
dį ir sielą lietuvių kultūrai.

Jeigu jau kritika, Lai vi
siems kritika. Aš turiu omeny 
musų lietuvių publiką. Kam 
reikalingas tas kojų trypi
mas, kuomet solistas groja 
gyvesnį muzikos kurinį? At
siminkite, gerbiamieji klausy
tojai — koncertas palieka 
koncertu, o tik po koncerto 
galima pasišokti.

Kitas dalykas, kuris nekar

tą pastebėta musų lietuvių 
koncertuose. Kada mes lietu
viai suprasime, kad akompa- 
nistas taip pat lošia svarbią 
rolę išpildyme dainos? Jo 
akompanimentas susiriša su 
vokalisto arba solisto inter
pretacija ir kol akompani
mentas nepasibaigia, tai pub
lika neprįvalo ploti.

Baigdama, prašau Pirmyn 
choro vedėjo p. K. Steponavi
čiaus ir jo choristų priimti 
viršminėtą kritiką draugiškai. 
Jeigu jus jaučiatės, kad mano 
kritika šiek-tiek jus liečia — 
malonėkite priimti, o jeigu kas 
negerai — galite atmesti.

Taip, kaip Lietuvoje jus 
išleido su džiaugsmingais Šu
kiais: “Valio! Valio!”, tai ir 
mes Brooklyn© lietuviai sako
me: “Valio! Pirmyn choras! 
Tegul skamba jūsų dainos po 
šalis plačiausias!”

Violeta Tamikiutė.

Gera Proga
Lithuanian-American Committee for 
Defense Savings, New York State 
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Amerikos gyventojai šian
dien turi gerą progą tapti da
lininkais Dėdės Šamo. Ir ko
kia tai tipinga ta proga! Toje 
progoje sukombinuota patrio
tizmas su geru uždarbiu. Su 
užsidirbimu dolerio. Ar mes 
sakėme dolerio ? Atleiskite, 
jei taip! Mažų mažiausiai še
ši doleriai ir dvidešimts 'en
ki centai uždarbio. Tai tiek 
jus galėsite uždirbti per de
šimts metų, jei investuosite 
aštuoniolika dolerių ir septy- 
niasdešimts penkis centus 
pirkdami Defense Bondsą.

Kai perkate pigiausią De
fense Bondsą, tai jame išskai
tote, kad jis yra vertas dvi
dešimts penkis dolerius, ta
čiau už jį mokate tik aštuo
niolika dolerių ir septyniasde- 
šimts penkis centus. Tokio pi
gumo jus niekad nesate matę 
ir tokio uždarbio vargiai ka
da galima tikėtis.

Yra ir kitokių bondsų dides
nėmis sumomis. O kiekvienas 
bondsas yra taip saugus, kaip 
ir pati Amerika. Bet kiekvie
nas bondsas padeda sustip
rinti Amerikos apsaugą — 
apsigynimą nuo diktatorių.

Visi galime pirkti Defense 
Bondsus.

Pirkite Defense Bondsus ir 
parodykit šio krašto užpuoli
kams, kad mes branginame 
laisvę ir kad mes stojame 
vieningai apginti Ameriką!

Jei jūsų mieste yra Defense 
Bondsų pardavimo lietuvių 
komitetas ar skyrius — pir
kite bondsus per tą komitetą 
ar skyrių. Jei nėra tokios vie
tos — pirkite pašte ar kur 
tik galima bondsus gauti. Bet 
New Yorko valstijos lietuviai 
ar organizacijos, nusipirkę 
bondsų — praneškite aukš
čiau minimam komitetui savo 
vardą, bondso eilinį numerį 
(Serial number) ir už kiek 
bondsų pirkote. Komitetas su
registruos, kiek lietuviai De
fense Bondsų išpirko ir kaip 
gausiai Amerikai pagelbėjo.

Komitetas.

Vasario Šešioliktos 
Proga

(Referatas, skaitytas SLA 
66 kuopos susirinkime)

Pasaulis žino, kad kiekvie
nas žmogus, kaip ir gyvys, 
myli ramiai ir laisvai nekliu
domai gyventi. Tas pats yra 
ir su tauta, nes kiekviena 
tauta turi nusistačiusi savo
tiškas gaires, pagal kurias 
tvarko savo gyvenimą. Kai 
kurios valstybės, nors ir stip
resnės, bet pripažįsta teisę ir 
mažesnėms valstybėms egzis
tuoti. Pripažinimą egzistuoti 
kaipo atskiram vienetui-vals- 
tybei gavo ir Lietuva, kuri 
tvarkė savo reikalus sulig ge
riausios nuožiūros savo pilie
čių kaip ir tautos gerovei..

Deja, šiandien Lietuva, kai
po laisva valstybė, jau neeg
zistuoja. Jos laisvę sunaiki
no tie patys, kurie ją Lietu
vai pripažino.

Pasaulis šiandien persiskyręs 
į dvi dalis: vieni kariauja už 
sunaikinimą pasaulio laisvės, 
kiti už — atsteigimą jos vi

sur — visame pasauly, šias- 

dien Amerikos Suvienytos 
Valstijos stovi pirmoj vietoj, 
atsteigimui pasauliui ramybės, 
tvarkos ir laisvės!
■ Jus broliai ir sesės SLA 
66 kuopos, Ansonijoj, Conn., 
kuomet prisiminsit vasario 16 
dieną, kaipo buvusią Lietuvos 
Nepriklausomybės Paskelbimo 
Akto Dieną, prisiminkit, kad 
tame momente, nors ir nebe
bus manęs drauge su jumis, 
bet laį šie žodžiai buna su ju
mis, o tame momente aš ka
rišku budu su šautuvu stovė
siu “rimties tyloje” 5 minutes.

Šiandien aš kariuomenėj 
ruošiuos kovoti ne tik už šios 
šalies laisvę, bet taipgi lygiai 
už pasaulio demokratiją ir 
laisvę. Taipgi ir už Lietuvos 
laisvę! Nežiūrint sunkių šian
dien Lietuvai sąlygų ir dide
lės okupantiškos naštos, kurią 
ji neša tuo Golgotos keliu, bet 
ji tą sunkųjį kryžių gal kaip 
nors užneš ant to Golgotos 
kalno, kur mes nukryžiavo- 
sim tuos, kurie šiandien kry- 
žiavoja musų brolius ir seseris 
Lietuvoje ir ant to kalno iš- 
pirksime Lietuvai naują ne
priklausomybę!

Visi petys į petį už neprik
lausomą Lietuvą!

Kareivis Joe. Veličkas.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Kovo 11 d. Tėvynės redakci
joje lankėsi Pirmyn choro ve
dėjas p. Kazys Steponavičius 
su savo žmona Adele Stepo
navičiene. Su jais nuosekliai 
pasikalbėta apie Amerikos 
lietuvių veikimą muzikos sri
ty. Kovo 12 dienos povakary 
jiedu išvyko atgal į Chicagą.

Kovo 12 dieną lankėsi San
daros redaktorius M. Vaidyla. 
Su juo pasikalbėta įvairiais 
musų organizacijos ir ben
drais lietuvių reikalais. Sekan
čią dieną jis išvyko į Bosto
no apielinkę Sandaros reika
lais.

SLA 38 
Operetės 
ir žymus 
Atkočius.

Brooklyn, N. Y.
Išvyko karinėn tarnybon

Kovo 18 dieną į Dėdės Ša
mo tarnybą išvyko 
kp. narys, buvusio 
choro narys-solistas 
futbolininkas Jonas
Jis laisvanoriai įstojo į avia
cijos korpusą.

Kove* 15 d., Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliube jam su
rengta “surprise” išleistuvių 
bankietas, kuriame dalyvavo 
apie 60 jo draugų, Operetės 
choro narių ir Lietuvių Fut
bolo Komandos narių. Prie už
kandžių pasakyta prakalbėlės 
ir palinkėta musų mylimam 
Jonui laimingai bei pavyzdin
gai atlikti nelengvas kario pa
reigas. Aš nuo savęs dar tu
riu pridurti: Jonai, jei tau 
prisieis stoti aktivėn kovon, 
visuomet prisirink, kad tu ko
voji ir už Lietuvos nepriklau
somybę, nes musų senoji tė
vynė Lietuva laisva taps tik 
tuomet, kai Amerika laimės 
šį karą. Draugas.

Miami, Florida
Iš lietuvių gyvenimo

Miami miestas su Miami re- 
sortu turi 172,000 gyventojų. 
Vieta gera poilsiui, apart 
gamtiškų patogumų, 
saulutės ir šilto 
dar ii gyvenami

karštos 
vandens, 
namai į- 

rengti patogiai, kurių dauge
lis turį įvestas šilumas, nes 
čia paprastai buna šaltos nak
tys, tai ir šiluma reikalinga.

Lietuvių šeimų, kaip teko 
pastebėti, yra 20. Daugelis jų 
užlaiko apartmentus ir pavie
nius kambarius, bet šiaurės 
lietuviai apie juos mažai teži
no, nes jie nesigarsina lietu
viškuose laikraščiuose. O jei
gu kada ir įdeda pagarsinimą, 
tai tik į Naujienas., Man ro
dos, kad Miami lietuviai gar
sintus! ir Tėvynėj, kurią skai
to visos šalies lietuviai, dar
bininkai ir profesionalai. Tas 
duotų jiems daugiau naudos, 
o mums, ten atvykusioms, 
progos pas savus apsistoti 
ir nereiktų, glaustis prie sve
timtaučių, kurie mums nėra 
taip draugiški ir malonus, 
kaip lietuviai.

mu Antano Banny, surengta 
graži puota Moose svetainėj, 
kur susirinko apie 50 lietuvių 
ir praleido linksmai ir drau
giškai vakarą. Prie gėrimų ir 
užkandžių grojo puikus orkes
tras. mylinti šoktį — šoko, ki
ti šnekučiavosi ir susipažindi- 
no.

Ir ištikrųjų, tai buvo links
mas vakaras! Nors aš tuos 
visus lietuvius pirmu syk ma
čiau, bet man jie visi jautėsi 
taip artimi ir savi, kad rodos 
bučiau su jais visais sykiu 
augus. Aš manau, kad mes 
visi panašiai jautėmės.

Valio, valio! Savi pas sa
vus ir savi su savais niekada 
nepražusim, bet linksmi bu
sim. Verutė.

Akron, Ohio
Pramoga Raudonojo 
Kryžiaus paramai

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas rengia pramogą, kuri 
įvyks kovo 22 d., 1241 Sweit
zer Ave., kampas Miller St. 
Prasidės 1 vai. popiet. Paren
gimo pelnas skiriamas Ame
rikos Raudonąjam Kryžiui.

Kviečiame visus Akrono ir 
apielinkės lietuvius skaitlingai 
atsilankyti ir paremti šią lab
daringą organizaciją. Šiame 
parengime gali dalyvauti ir 
katalikai, nes muzikos nebus. 
Bus dovanų laimėjimai, už
kandžių ir tt. Taipgi dalyvau
kime šiame parengime ir visi 
SLA nariai, nes musų pareiga 
remti tokias labdaringas or
ganizacijas, kaip Amerikos 
Raudonasis Kryžius. Pasima
tysime parengime kovo 22 die
ną! Rengėjai.

Lawrence, Mass.
Išleistuvės į Dėdės Šamo 
karinę tarnybą

Antanui Balčiui išeinant į 
karinę tarnybą, jo sesuo Ona 
Balčius ir geri draugai suren
gė išleistuvių bankietą vasa
rio 22 d., L. U. Kliubo svetai
nėje. Bankiete dalyvavo apie 
160 žmonių.

. Brolis A. Balčius neperse- 
nai atvyko iš Lietuvos ir pri
sirašė prie SLA 41 kuopos. 
Netrukus buvo išrinktas sek
retorium ir tas pareigas ėjo 
iki kovo 1 d. Vėliau prisirašė 
ir prie Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ir buvo išrinktas vice pirmi
ninku. Antanas Balčius yra 
gimęs Amerikoje. Į Lietuvą 
buvo išvežtas turėdamas pus
ketvirtų metų, liepos mėnesy, 
1921 m. Iš Lietuvos į Ameri
ką sugrįžo kovo 11 d., 1939 
m., turėdamas 20 metų am
žiaus. Du metai atgal į Ame
riką parsitraukė ir savo se
serį Oną. Lietuvoje augęs jau
nimas yra daugiau lietuviškes
nis ir draugiškesnis. Taip pat 
ir veiklesnis. Vos sugrįžęs į 
Ameriką, pajuto patraukimą 
prie lietuvių, kur ir darbavo
si.

Išleistuvių bankietas buvo 
ganėtinai puikus. Buvo muzi
kos ir pasakyta kalbų. Lietu
viški šokiai tęsėsi iki vėlumai. 
Po parengimo broliui A. Bal
čiui įteikta puiki dovana — 
$90, su geriausiais linkėji
mais sveikam sugrįžti itgal ir 
vėl darbuotis lietuvių tarpe. 
Mūšų gerbiamas Antanas pa
sakė: “Kol aš gyvas busiu
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— negalėsiu užmiršti šios 
dienos! Nuoširdžiai ačiū vi
siems!”

Išleistuvių surengime gas- 
padoriais buvo M. Stakionis, 
Ona Balčius. J. Indilas ir K. 
Čiurlionis. Gaspadinėmis buvo: 
Isabcle Bilienė, S. Brazaus
kienė ir Ona Lapinskienė. Pa
tarnavo: Julė Brazauskaitė, 
Phyllis Lapinskaitė, Bertha 
Yurcikoniųtė, W. Billa, W. 
Weiss. S. Valkevičius ir Jos.
J. Peculka.

M. Stakionis.

So. Boston, Mass.
Lietuvai Remti
Draugijos seimas

Lietuvai Remti Draugijos 
pirmas metinis seimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 26 d., 
1942 m., Lietuvių Ukėsų Kliu
bo svetainėj, 309 E Street, 
South Boston, Mass. Lietuvai 
Remti Dr-ja yra sutverta iš 
įvairių atskirų 34 organizaci
jų iš visų lietuviškų kolonijų 
Massachusetts valstijos. Iš tų 
visų draugijų žymesnės yra 
Lietui ai Remti Draugijos na
riais. Stepono Dariaus Legio
no Postas Bostone; D. L.
K. Vytauto Kliubas, Lowell, 
Mass., So. Bostono Lietuvių 
Ukėsų Kliubas; Worcester 
Lietuvių Ukėsų Kliubas, ir kt. 
Draugijos legalis patarėjas 
yi a Lietuvos garbės konsulas, 
gerh. adv. Antanas O. Shall- 
i'.a.

Savu laiku Suv. Valstijų 
valdžia išleido įstatymą, kad 
yna ta arba draugija, turinti 
ką nors bendro su svetimos 
t ulstjbės žmonėmis, turi gau
ti iš valdžios tam tikrą leidi
mą arba čarterį. Lietuvai 
Remti Draugija ir išsiėmė 
čatterį. idant galėtų legaliai 
šelpti ir gelbėti tėvynę Lietu
vą. Lietuvai Remti Draugijos 
čarterį galima registruoti vi
sose valstijose ir sulig šio 
čarccrio turėti L. R. D. sky
rius Petuvių kolonijose. Kvie
čiam visus lietuvius, draugijas 
ir pavienius atvažiuoti ir daly
vauti musų seime. Draugijų 
atstovai siųskite savo manda
tus, taipgi ir pavieniai rašy
kit išanksto sekretoriui Juozui 
Arlauskui (72 Gates St., So. 
Boston, Mass.). Bet ir išank
sto nepranešus busite priimti 
pilnateisiu atstovu.

Kadangi musų čarteris ata- 
tinka mažoms kolonijoms šel
pimo darbą dirbti, tai mes no
rim, kad Maine, New Hamp
shire, R.hode Island ir Con
necticut valstijų lietuviai 
skaitlingai dalyvautų seime.

Broliai ir seserys: tėvynė 
Lietuva laukia musų pagelbos, 
todėl prisidėkite visi, nes Lie
tuvai Remti Draugija yra sut
verta ir čarteriuota. ir gal bus 
nuolatinė organizacija šelpti 
musų brolius ir seseris Lie
tuvoj per daugelį metų ateity.

Lietuvai Remti Draugijos 
Seimo Renginio Komisija.

John P. Tuinila,
540 Seventh Street, 

So. Boston, Mass.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuo. slrautnaua Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu Nahnaatu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmooiy. Viri U 
milijonų benkite tu parduota, kas Ikrftj- Jo 
naudingumu. Reikalaukit tikrojo -zWf-y 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.

PAIN-EXPELLER

Real Estate A Insurance
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas


